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Za několik posledních měsíců jsme si zvyk-
li, že to, co nám vždy připadalo běžné, nebo 
zcela všední, je najednou jiné a zvláštní. Mu-
seli jsme se zříct mnohého zcela standard-
ního a obyčejného a přijmout vše nestan-
dardně a neobyčejně. Vedení měst a obcí 
teď často stojí před závažným rozhodnutím, 
zda organizovat předem plánované akce pro 
veřejnost, aby vše bylo v souladu s nařízení-
mi vlády a aby byla především zachována 
bezpečnost občanů. Tato opatření se dotkla 
i našeho odpustu, naší velké tradice. V po-
válečném období byla světská část odpustu 
zrušena jen jednou, a to v roce 1968. Letos 
podruhé. Ale i přes všechna opatření a ome-
zení jsme ten letošní odpust mohli oslavit. 

Sice bez desítek kolotočů, atrakcí, stánkařů, 
ohňostroje, přesto důstojně, radostně a ve-
sele. Odpustová neděle byla zahájena slav-
nostní mší svatou, konanou k poctě patrona 
chrámu sv. Bartoloměje. Pro všechny věřící 
dojemný a silný zážitek. Před kostelem pak 
nechyběly pravé odpustové koláče, které  
k této tradici patří. A když netradiční odpust, 
tak i s netradičním programem, kterého se 
ujala kravařská římskokatolická farnost.  
A na tomto místě bych organizátorům chtěla 
za všechny zúčastněné ze srdce poděkovat 
za skvělou práci. Dobře se bavili jak dospělí, 
tak děti. Odpolední program byl zahájen var-
hanním koncertem. Sourozenci s obrovským 
talentem pan Petr Čech a paní Alena Mazga-

jová Čechová připravili posluchačům úžas-
ný a dechberoucí zážitek. Poté následoval 
koncert scholy z Koutů, kteří nám dokázali, 
jak jsou skvělá a dobře sehraná parta. Další 
program probíhal na farní zahradě, a že bylo 
fakt veselo, se můžete přesvědčit ve fotoga-
lerii na str. 17. Mimořádný úspěch měly také 
komentované prohlídky kostela a kostelní 
věže, na kterou se mimo jiné stála fronta jak 
na housenkovou dráhu před třiceti lety. Tím 
posledním z netradičních zážitků byl koncert 
Adama Bubíka a jeho kapely, která to ve far-
ní stodole pořádně rozjela. Kravařský odpust 
byl a bude. A letos jsme si vyzkoušeli, že ne-
musí být vždycky stejný. Vždy ale zůstane dů-
stojný, zároveň také radostný i veselý.

Monika Ševčíková 
Foto: Armin Mruzek

Tak trochu jiný odpust
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Vážení spoluobčané,
na začátku září letošního roku jsme se zapojili do pro-
jektu „Vstupy do turistických atraktivit zdarma“, který 
umožňuje do konce měsíce října bezplatné poznávání 
turistických míst našeho regionu. Těší nás velký zájem 
o náš zámek a rádi se pochlubíme tím, co můžeme na-
bídnout – nádhernou barokní freskou v zámecké kapli a 
jedinečnou expozicí doplněnou o výstavu historických 
hraček. V této souvislosti nezapomínáme také na pečlivé 
dodržování všech hygienických opatření, která souvisí se 
zajišťováním bezpečného provozu a samotných prohlídek. Návštěvníci jsou infor-
mováni o nutnosti vhodného zakrytí dýchacích cest ve všech vnitřních prostorách 
a mají k dispozici dezinfekční prostředky. 
Na přelomu září a října se chystá slavnostní otevření trasy naučné stezky Koutské 
a Zábřežské louky. Práce na stezce jsou v plném proudu, všechny dřevěné prvky 
jsou v území již osazeny – dřevěné infopanely, lávky přes toky, ukazatelé a zpraco-
vány jsou informační tabule s grafikou. Poděkování patří Mgr. A. Czernikovi a celé-
mu týmu, kteří se této lokalitě věnovali a celý projekt připravili (projekt „Blíž příro-
dě NET4GAS“). Nyní máme možnost navštívit kouzelná místa a přírodní scenérie, 
které by jinak zůstaly nepřístupné. Stezka má celkově 3 km a pokud se půjdete 
podívat a projít, doporučuji vhodnou obuv do terénu. Koutské a Zábřežské louky 
si zaslouží naši pozornost, je to v celém Povodí řeky Opavy po Kozmických ptačích 
loukách jediné kompaktní území luk a poslední území řady vzácných rostlin a ži-
vočichů včetně zdrojů pitné vody, která je čím dál vzácnější. Termín slavnostního 
otevření bude upřesněn, sledujte náš facebook a webové stránky města.
Je nám velice líto, ale vzhledem k aktuální situaci a vývoji kolem onemocnění 
Covid-19 jsme se rozhodli zrušit akci Karmašové posezení, kterou každoročně 
organizujeme pro naše seniory. Zvážili jsme všechny aspekty a je pro nás v tuto 
chvíli nejdůležitější bezpečnost a zdraví našich občanů, kteří jsou tou nejohrože-
nější skupinou. Pevně věřím, že si to v příštím roce vynahradíme a opět se setkáme.
Přeji klidný podzim a krásné babí léto.

Monika Brzesková, starostka

Slovo starostky
Životní jubileum 
v září slaví:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 
nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 777 973).  

Děkujeme za pochopení.

80 let
Norbert Moch

Ingrid Plušková
Erika Glabasňová

85 let
Berta Stoklasová

Anna Kupková
Milan Chval

90 let
Klotylda Melecká

91 let
Ehrenfried Harazim

94 let
Marie Kubínová

Nejstarší kravařská 
občanka oslavila 103 let

V srpnu oslavila nejstarší občanka Kravař, 
paní Marie Peterková, krásných 103 let. 
Rádi bychom jí popřáli hlavně pevné zdra-
ví a spoustu radosti z každého dne. 

Město získalo dotaci z MSK

Město Kravaře uspělo v dotačních řízeních. Krajští zastupitelé nám schválili příspěvek ve výši 500 000 Kč z Programu 
na podporu přípravy projektové dokumentace na tělocvičnu při ZŠ Kravaře.
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Také jste v posledních týdnech zazname-
nali plynulejší a bezpečnější průjezd ulicí 
Náměstí? Úprava dopravního značení při-
nesla kýžené výsledky. Jelikož rekonstruk-
ce samotné ulice Náměstí je plánovaná v 
dlouhodobém horizontu, hledalo město 
optimální řešení k zajištění bezpečné do-
pravní situace na tomto kritickém místě. 
Po přihlédnutí ke statistice dopravních 
nehod a nebezpečných situacích, která 
byla opravdu znepokojivá, doporučila 
dopravní komise úpravu provozu na této 
komunikaci. Členy komise tvoří odborníci 
z řad Policie ČR, speciálního stavebního 
úřadu, městské policie a další.
Z uvedených důvodů schválila rada měs-
ta toto řešení. Na technicky vhodnější 
severní stranu vozovky byla umístěna 
dopravní značka Zákazu zastavení. Také 

došlo k omezení rychlosti na 40 km/h. 
Vznikl tak jízdní pruh umožňující plynulý 
a bezpečný průjezd i větších vozidel. Řidi-
či mohou využít k parkování místa na jižní 
straně vozovky. V polovině měsíce října 
zde navíc vejde v platnost omezení par-
kovací doby max. na 2 hodiny. Vyhrazena 
je také plocha na ulici Náměstí, kde ob-
čané mohou zdarma odstavit své vozidlo 
na neomezenou dobu. Věříme, že přijaté 
řešení ulehčí dopravní situaci na této hoj-
ně využívané komunikaci a bude ku pro-
spěchu bezpečnějšímu životu ve městě.
Již nyní můžeme říci, že máme pozitivní 
ohlasy ze strany řidičů, kteří zde pravidel-
ně projíždějí.

Město Kravaře

V Kravařích je zase o něco 
bezpečněji…

V naší obci máme na šesti místech 
umístěny černé popelnice s oranžovým 
víkem na likvidaci upotřebených jed-
lých olejů a tuků z domácností. Také 
jsme Vás informovali v únorovém Besední-
ku, co můžete a nesmíte do těchto nádob 
vkládat. Ani ne po půl roce jsme zjistili, že 
občané si tyto nádoby pletou se smetiš-
těm. Byly pořízeny snímky přetékajících 
popelnic vším možným, jen ne tím, co do 
nich patří. A jelikož ve smlouvě se svozo-
vou firmou je uvedeno, že město bude za 
špatné třídění pokutováno, vedení měs-
ta rozhodlo, že nejvíce znečištěné popel-
nice přemístí na jiná stanoviště. Pokud 
ani potom nebudou občané více dbát 
na třídění odpadu, bude toto jednání 
postihováno. Změna se zatím týká místa  
u obchodního domu Tempo, Opavská 61. 
Stanoviště bude nově u křižovatky ulice 
Potočná – Kostelní.
Stanoviště tříděného odpadu na parkovišti 
u obchodu Rebel se ruší celé. Kontejner na 
oděv, elektro a olej se přesouvá na sběrný 
dvůr. Zvony na sklo budou rozmístěny do 
již stávajících stanovišť.

Jarmila Papežová, odbor MH a IV

Změna umístění 
nádob na jedlé oleje

Popelnice určené k ukládání 
potravinářského oleje neslouží

k vyhazování směsného odpadu!

Zateplení městského bytového domu

Volby do zastupitelstva Moravsko-
slezského kraje proběhnou v pátek 
2. října 2020 od 14:00 do 22:00 
hodin a v sobotu 3. října 2020 od 
8:00 do 14:00 hodin.

Volby do zastupitelstva 
Moravskoslezského kraje

V srpnu byla zahájena rekonstrukce městského bytového domu na ulici Komenského. Provádí se zateplení fasády, 
výměna sklepních oken a nezbytné opravy střechy a klempířských prvků. 

Náklady na rekonstrukci se zatím vyšplhaly k 2,55 mil. korun.
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Sociální služba, se kterou Vás v tomto 
okénku seznámím, není mezi laickou ve-
řejností příliš známá, avšak pro její cílovou 
skupinu je zcela jistě velmi potřebná. Jde 
o sociální službu „Terénní programy“ de-
finovanou v § 69 zákona č. 108/2006 Sb.,  
o sociálních službách. Cílovou skupinou 
této sociální služby jsou zejména osoby 
bez přístřeší, mladiství a děti ohrožené so-
ciálně nežádoucími jevy, lidé žijící v sociál-
ně vyloučených lokalitách, osoby závislé 
zejména na alkoholu, drogách, gamblingu 
a osoby ohrožené závislostmi, osoby žijící 
ohrožujícím způsobem života, osoby ohro-
žené ztrátou bydlení, osoby žijící v neade-
kvátním bydlení, oběti trestných činů, lidé 
s duševním onemocněním, příbuzní osob 
nacházejících se v nepříznivé sociální situ-
aci a jiné sociálně vyloučené skupiny. 
Cílem této služby je tyto osoby vyhledávat 
a minimalizovat rizika jejich způsobu živo-
ta. Služba může být osobám poskytována 
anonymně. Sociální služba Terénní pro-
gramy je poskytovaná bezplatně a smlou-
va o poskytnutí sociální služby je uzavírána 
ústně. Služba pracuje s takovými klienty, 
kteří žijí rizikovým způsobem života a jsou 
jím ohroženi. Zároveň se Terénní programy 
umí ke klientům „dostat“ – umí je fyzicky 
najít, vyhledat. Umí s nimi navázat kon-
takt, společnou řeč, zjistit a zmapovat je-
jich potřeby a následně jim umí efektivně 
pomoci tak, aby jim rizika spojená s jejich 

způsobem života v co nejvyšší možné míře 
pomohla eliminovat. 

V okrese Opava poskytují tuto sociální 
službu tito poskytovatelé:

• Armáda spásy v České republice, z.s., 
Nákladní 390/24, Opava
pro cílovou skupinu klientů osob bez pří-
střeší a osob v krizi

• DŽIVIPEN o.p.s., Horní náměstí 131/48 Opava
pro cílovou skupinu klientů etnické menšiny

• OPEN HOUSE o.p.s., Dr. Beneše 309/47, 
Bruntál
poskytuje službu drogové prevence a služ-
bu OPEN STREET Bruntál dětem a mládeži 
ve věku od 12 do 20 let

Ve městě Kravaře je poskytována sociální 
služba Terénní programy jako služba dro-
gové prevence již několik let, a to uživa-
telům drog a lidem ohroženým závislostí 
nebo závislostním chováním. Tuto službu 
zajišťuje OPEN HOUSE o.p.s., Bruntál.

Další bližší informace naleznete na odka-
ze: http://iregistr.mpsv.cz/. 

Irena Uličková
vedoucí odboru sociálních věcí

OKÉNKO DO SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
20. část: Terénní programy

Otevřeli jsme pro vás poradenství sociální 
služby DomA v budově MěÚ. 
Potřebujete pomoci s péčí o blízkou oso-
bu? Poskytujeme pečovatelskou službu 
a službu osobní asistence.

Služba je k dispozici v těchto dnech:
pondělí   14:00 - 17:00
středa   9:00 - 11:00

Dále nás můžete kontaktovat telefonicky  
v pracovních dnech v době od 7:00 do 
15:00 hodin na tel. č. 602 124 532 nebo 
e-mailem domaciasistence@seznam.cz

Nová pobočka 
sociální služby 
DomA v Kravařích

Od začátku září je v Kravařích k dis-
pozici bezplatné poradenství stře-
diska EUROTOPIA.CZ, a to v budově 
odboru dopravy na ul. Tyršova. 
Pokud jste se ocitli v nepříznivé so-
ciální situaci, využijte této služby 
každý první čtvrtek v měsíci od 
9:00 do 13:00 hod.
Bližší informace najdete na 
www.opava.eurotopia.cz.

Občané mohou využít 
služeb poradenského 
střediska

Oprava schodů na hřbitově

V srpnu se uskutečnila plánovaná oprava schodů na hřbitov v Kravařích, které svým stavem ohrožovaly 
bezpečnost návštěvníků. Kamenictví Šimeček si s těžkými žulovými bloky poradilo a na Kravařský odpust

bylo schodiště v původní kráse. Náklady na opravu schodů se vyšplhaly na 68 000 Kč.
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V neděli 27. září se uskuteční v prostorách kravařského zámku a zámeckého par-
ku akce Moravskoslezského kraje, Den rodin. Kromě prohlídek zámecké expozice 
se speciálním programem pro děti bude připravena spousta atrakcí, her, soutěží 
a oblíbené kreativní dílničky. Nebudou chybět stánky s občerstvením či prodejem 
výrobků ze sociálních podniků a terapeutických dílen. Hlavním cílem této akce je 
seznámit občany a společnost s kampaní „Dejme dětem rodinu“. 
Přijďte si užít nedělní odpoledne plné zábavy na kravařský zámek! Akce se koná od 
13:00 do 17:00 hod.

Silvie Hříbková, vedoucí oddělení kultury

Dny rodin proběhnou letos také 
na našem zámku

DNY
RODIN
Vezměte své děti a navštivte s nimi 
zdarma krásná místa našeho kraje

pořádá 
pod záštitou náměstka 
hejtmana kraje pro sociální 
oblast Jiřího Navrátila 

Hrad
Sovinec

19.

Dolní
Vítkovice

13.

Archeopark 
Chotěbuz

-Podobora

20.

ZÁ
Ř

Í

Zámek
Nová
Horka

12.

Hrad
Hukvaldy 

26.

Zámek
Kravaře

27.

VOLNÉ 
VSTUPY

Zábavný program pro děti a dospělé bude zajištěn v čase
od 13:00 do 17:00 hodin.

Pojďte s Moravskoslezským krajem v rámci kampaně „Dejme dětem rodinu“ strávit tři nezapomenutelné víkendy!

Těšíme se na Vás!

12. 9. Zámek Nová Horka
13. 9. Dolní Vítkovice
19. 9. Hrad Sovinec
20. 9. Archeopark Chotěbuz-Podobora
26. 9. Hrad Hukvaldy
27. 9. Zámek Kravaře

2020

 INFORMACE  
 O NÁHRADNÍ 
 RODINNÉ PÉČI 

 SOUTĚŽE

 ZÁBAVA

 HRY a další

www.dejmedetemrodinu.msk.cz

Změna programu vyhrazena!

Podrobný program naleznete:

Kravařský zámek se dostal na seznam téměř 
šedesáti turistických cílů Moravskoslezské-
ho kraje, které mají v září a říjnu volné vstupy. 
Vstupné v těchto dvou měsících neplatí ná-
vštěvníci našeho zámku pouze v sobotu, neděli 
a státních svátcích (tedy v běžných otevíracích 
hodinách). Pokud si budete chtít prohlédnout 
naši zámeckou expozici, doporučujeme vám 
rezervaci vstupenek. Zájem je opravdu velký 
a už za první zářijový víkend jsme zaznamenali 
obrovský nárůst turistů. Více informací (včetně 
seznamu turistických atraktivit, které se zapoji-
ly do tohoto projektu) naleznete na stránkách 
www.vstupyzdarma.cz.
Tento projekt je financován Moravskoslez-
ským krajem.

Silvie Hříbková
vedoucí oddělení kultury

V září a říjnu 
můžete navštívit 
téměř 60 atrakti-
vit našeho kraje 
zdarma

www.facebook.com/MestoKravare 

www.facebook.com/zamekkravare

Facebook: Městská knihovna Kravaře

Sledujte nás na 
Facebooku
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Ve dnech 5. a 6. srpna navštívili Kravaře 
skvělí muzikanti z družebního města Woź-
niki. Kapela AllDete band zahrála návštěv-
níkům našeho zámku, turistům a projíž-
dějícím cyklistům. Nejvíce však potěšila 
klienty Domova pro seniory sv. Hedviky  
a svým koncertem jim zpříjemnila dopoled-
ne. Velké díky a těšíme se na další spolupráci.

Vystoupení 
 hudebníků z Woźnik

Hlavní turistickou sezónu kravařského zám-
ku máme úspěšně za sebou. A s radostí 
oznamuji, že návštěvnost byla oproti loň-
skému roku vyšší o 100%! Nepochybně to 
bylo způsobeno tím, že lidé v době korona-
virové krize více navštěvovali místa v České 
republice, ale také tím, že jsme naši stálou 
zámeckou expozici doplnili zajímavou vý-
stavou historických hraček. Nemalý podíl 
však na atraktivitě a zvýšení návštěvnosti 
našeho zámku měly i nové speciální pro-
hlídky zaměřené na rodiny s dětmi. Tyto zá-
bavně-poznávací prázdninové pátky se sta-
ly velkým lákadlem a trhákem sezóny! Děti 
(a nejen ty) se interaktivní formou seznámi-
ly s různým historickým náčiním, poznávaly 
bylinky, luštily šifry, malovaly zámek, vyšíva-
ly a na samotný závěr se převlékly do histo-
rických kostýmů a staly se tak princeznami 
a princi. :-)
Mám velkou radost, že celá tato myšlenka 
připravit speciální program se zrealizovala 
a měla smysl! Svědčí o tom spousta pozi-
tivních a pochvalných recenzí a vzkazů na 
facebooku, google stránkách a v návštěvní 
knize, za což moc děkujeme. Zpětná vazba 
je pro nás vždy velice důležitá. A protože 
jich bylo opravdu hodně a jsme za ně rádi, 
podělíme se o malou část z nich.

Nejednalo se tedy jen o pozitivní ohlasy 
na program, ale také na skvělý přístup prů-
vodkyň a zaměstnanců, na poutavé výkla-
dy, ochotné jednání ad. A protože všichni 
zaměstnanci a průvodci našeho zámku 
odvedli opravdu skvělou práci, chtěla bych 
jim upřímně poděkovat za jejich nasazení 
a nadšení, za pozitivní jednání v někdy 
opravdu vypjatých situacích a za 100% pří-
stup k práci! Děkuji.

Silvie Hříbková
vedoucí oddělení kultury

Prázdninová návštěvnost našeho zám-
ku lámala rekordy

Nové ptačí budky 
v zámeckém parku

V zámeckém parku přibylo během prázdnin celkem 47 
budek pro drobné i velké ptactvo, pro sovy i netopýry. 
Takto rozsáhlý ptačí „bytový fond“ byl pořízen v rámci 

projektu revitalizace dřevinných prvků ve východní části 
zámeckého parku.

„Nádherná, velmi nevšední prohlídka, pro 
děti nejlepší, jaká může být. Děkujeme.“ 

„Krásný zámek, příjemný personál, 
děkujeme.“  

„Úžasné, prohlídka i dílničky bezvadné 
pro nás dospělé a hlavně pro děti. Milá 
paní průvodkyně. Ochotná paní v poklad-
ně. Děkujeme, rádi se k Vám vrátíme.“

„Kouzelná prohlídka, vzpomínky na mlá-
dí. Plno princezen a průvodkyně jako 
Anděl!“ 

„Chtěla bych moc poděkovat za páteční 
akci u Vás na zámku. Dcerky si to náram-
ně užily. Program byl pestrý, povídání 
paní průvodkyně poutavé, dcerky se zá-
jmem poslouchaly. Skvělá byla i interak-
tivní část. A samozřejmě top - proměna  
v princezny. :-) A velká pochvala za orga-
nizaci. Dorazilo hodně zájemců a nebyl 
pro Vás problém během chvilky rozdě-
lit skupinu na dvě, aby si to návštěvníci 
opravdu užili. Přejeme spoustu spokoje-
ných návštěvníků.“ 
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Letošní Evropská noc pro netopýry se ko-
nala na 47 místech naší vlasti a potřetí také 
v našem městě. Tato dnes již mezinárodní 
akce je věnována našemu jedinému létají-
címu savci, vůči kterému máme mnohdy 
předsudky, kterého se možná trochu bojí-
me a který zrovna nebývá oblíbeným do-
mácím mazlíčkem. V pátek 28. srpna jsme 
měli možnost seznámit se s životem neto-
pýrů, setkat se s živými netopýry, dozvědět 
se celou řadu zajímavých informací, a také 
se naučit vnímat tato zvířata jako inteli-
gentní tvory, které je třeba chránit. To vše 
pod vedením Mgr. Martina Gajdošíka, PhD., 
kurátora zoologického pracoviště Slezské-
ho zemského muzea v Opavě. A vězte, že 
většího odborníka přes netopýry hned tak 
nenajdete. Především děti se samozřejmě 
nejvíce těšily na trochu strašidelnou noční 
procházku zámeckým parkem s ultrazvu-

kovým detektorem. A tak jsme netopýry  vi-
děli i slyšeli. A jen pro zajímavost - z celkem 
27 druhů netopýrů žijí v našem parku hned 
tři druhy - Netopýr hvízdavý, Netopýr vodní 
a Netopýr rezavý. 

Monika Ševčíková, oddělení kultury

Na zámku proběhl další ročník  
Evropské noci pro netopýry

Deka na trávě, slunce nad hlavou, k tomu 
v košíku nejrůznější dobroty a program 
ušitý přesně k letní pohodičce. Tak ta-
kové bylo Letní piknikování v zámeckém 
parku, které proběhlo ve čtvrtek 30. čer-
vence. Vzhledem k letošnímu kulturními 
akcemi ostrouhanému létu jsme se sna-
žili připravit něco, co tu ještě nebylo a co 
by mohlo lidem prázdniny, i přes různá 
omezení, zpříjemnit. Akce splnila přesně 
to, co jsme očekávali - ti, kteří dorazili, si 
užili pohodové odpoledne a radovali se 

ze setkání se známými a přáteli. Děti si 
zahrály netradiční venkovní dřevěné hry, 
které zaujaly i dospělé. Hanka Kosková 
se svou hrou na akordeon navodila ne-
skutečnou atmosféru, stejně jako kape-
la BosoBos. Úspěch sklidila i restaurace 
Nemlyn, která si připravila piknikové ba-
líčky. A musíme říct, že se povedly. Stej-
ně jako celé odpoledne. :-) 

Oddělení kultury

V parku se piknikovalo

Promítání pod širým nebem má své 
kouzlo. A my jsme moc rádi, že díky Ki-
nematografu bratří Čadíků si společně 
s Vámi můžeme tu neopakovatelnou 
atmosféru každoročně po čtyři srpnové 
večery užívat. Pohádka Hodinářův učeň, 
drama Jiřího Mádla Na střeše, komedie 
Poslední aristokratka nebo pohodová 
oddechovka 3Bobule, taková byla letoš-
ní filmová nabídka. Největší úspěch, co 
se návštěvnosti týče, měly 3Bobule včele 
s Kryštofem Hádkem a Terezou Ramba. 
Přidanou hodnotou akce je fakt, že výtě-
žek z dobrovolného vstupného putuje na 
charitativní účely, konkrétně na Konto 
Bariéry. V Kravařích se vybralo krásných 
24 570 Kč. Děkujeme, že jste podpořili 
dobrou věc a že jste přišli.

Lenka Kerlinová
oddělení kultury

Letní kino
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Beletrie pro dospělé
•Jarmila Pospíšilová - … a naposled konvalinky
• Jess Ryder - Bývalá manželka
• Halina Pawlowská – Čmelák. Láskyplné 
  povídky
• Mirka Skočílková - Kdo věří na zázraky
• Jaroslav Konvička – Kdysi dávno v budoucnu
• Sandra Brown – Milenec ze snů
• Joy Fielding – Na špatném místě
• J. D. Robb – Nebezpečné známosti
• Miroslav Krobot – Nečíst
• Laura Walden – Nefritové slzy
• Anna Frasier – Nejsem z ledu
• Dominik Dán – Nevinným se neodpouští
• Nora Roberts – Poselství krve
• Michael Finkel – Poustevník. 27 let sám 
mimo civilizaci
• Patricia Gibney– Stará tajemství
• Michaela Zindelová – Tak daleko, tak blízko
• Renáta Názlerová – Tisíc a jedna noc s Arabem
• Sharon J. Bolton – Travič
• Robert Šlachta – Třicet let pod přísahou
• Kerry Lonsdale – Všechno, co dáme
• Hollie Overton – Za zdmi
• Charlotte Link – Zmizení
• Klára Janečková – Zrada
• Kerry Fisher – Žena, kterou jsem byla
• Petra Hülsmann – Život udeří, kam se mu 
zachce

... a něco pro děti a mládež
• Ladislav Špaček – Dědečku, vyprávěj o světě
• Zuzana Pospíšilová – Hravá škola hádání
• Zuzana Pospíšilová – Hurá do školy
• Andrea Reitmeyer – Mlsný ježek Toník
• Robin Stevens - Záhada zamčeného kupé

Výběr knižních
novinek

Městská
knihovna 
Kravaře

Bezručova 10
Tel.: 553 777 975, mobil: 734 442 219
E-mail: knihovna@kravare.cz
Facebook: Městská knihovna Kravaře
Instagram: knihovna_kravare

„Začti se do dobré knihy 
a zapomeneš na všechny 
starosti.“

Robert M. Pirsig

Tentokrát nás naše oblíbená lektorka Boženka Muczková naučila, jak si vyrobit zcela 
originální přání k narozeninám či dárkovou kapsu. Děkujeme za krásné odpoledne 
nejen jí, ale také všem, kteří přišli.

V knihovně se tvořilo
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Kapela Majzlík odehrála 
koncert v knihovně

Koncert skvělých kravařských muzikantů jsme si užili v pátek 11.9. 
Protože knihovna je místem, kde si lidé nejen chodí půjčovat kni-
hy, ale kde je lidem dobře. Kde jsou radostní a štastní. 
A my jsme byli. :-) Děkujeme, kapelo!!!
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Od září 2019 probíhá na ZŠ Kravaře evrop-
ský projekt EUROPE-OUR HOME z programu 
Erasmus +. Do tohoto projektu je zapojeno 
celkem pět partnerských základních škol  
z pěti zemí Evropy (Česká republika – Kra-
vaře, Litva – Prienai, Polsko – Gdaňsk, Itálie 
– Alatri, Španělsko – Robledo). ZŠ Kravaře 
je hlavním koordinátorem této meziná-
rodní spolupráce žáků a učitelů. Původně 
dvouletý projekt je nyní tříletý, neboť jsme 
byli nuceni pozastavit veškeré aktivity spolu  
s uzavřením základních škol napříč Evropou. 
Celý projekt je určen dětem od 10 do 14 let 
a probíhá zejména v hodinách anglického 
jazyka. Jeho hlavní náplní je zdokonalování 
anglického jazyka a odstraňování bariér při 
mluvení. Děti ze všech pěti evropských zemí 
pracují na společných projektových akti-
vitách, a to jak na dálku, tak i během part-
nerských návštěv (např. tvorba prezentací, 
tvorba videí ve vlastní režii, dopisování…). 
Další oblastí projektové práce jsou aktivity, 
které se týkají dovedností v oblasti infor-
mačních technologií. Žáci si například vy-
zkouší vytvořit online cvičení, která budou 
využitelná pro ostatní spolužáky ve výuce 
angličtiny, zúčastní se videokonferencí a 
budou pravidelně přispívat na portál škol 
E-Twinning. Nedílnou součástí projektu 
jsou pětidenní návštěvy všech partnerských 
škol, tzv. mobility. Vybraní žáci budou mít 
možnost cestovat do zahraničí, nahlédnout 
do partnerského města a seznámit se s cho-
dem tamní školy. Celý grant byl financován 
Evropskou unií a naše škola na něj získala 
dotaci ve výši 27 420 Eur. 

V průběhu prvního pololetí školního roku 
2019/2020 jsme zvládli s dětmi od pátých 
do devátých ročníků různé projektové ak-
tivity. Děti se prostřednictvím prezentací 
seznámily s partnerskými školami a v hla-
sování jsme zvolili nejlepší projektové logo, 
jehož autorkou je Lucie Remešová (nyní ze 
třídy IX. A).  Vzhledem k tomu, že naše škola 
je hlavním koordinátorem celého projektu, 
první mezinárodní návštěva se uskutečnila 
právě u nás, a to v prvním prosincovém týd-
nu roku 2019. Do Kravař se sjelo celkem 23 
dětí a učitelů z Polska, Litvy, Itálie a Španěl-
ska. Děti z evropských zemí bydlely v rodi-
nách dětí z Kravař. Měly možnost poznat, jak 
bydlíme, co nám chutná a jaké máme zvyky 
my, Češi. Celý tým dětí i učitelů měl nabitý 
týdenní program, který zahrnoval společ-
né projektové aktivity ve škole a množství 
výletů do blízkého i vzdáleného okolí. Naši 
hosté byli přivítáni na městské radnici, pro-
hlédli si město Kravaře a společně jsme si 
užili výlety do Opavy, Ostravy a Hradce nad 
Moravicí. Velmi nás potěšilo, že se našim ko-
legům i dětem ze všech čtyř škol u nás moc 
líbilo a budeme se těšit na druhé projektové 
setkání, které snad proběhne koncem dub-
na 2021 v polském Gdaňsku. Věříme, že prů-
běh naší úspěšné mezinárodní spolupráce 
nebude znova přerušen a projekt bude i na-
dále příjemným zpestřením výuky pro naše 
žáky i učitele.

Marcela Dudová, Hana Nosková
ZŠ Kravaře

Základní škola Kravaře a mezinárodní 
projekt EUROPE – OUR HOME 

Letošní prodloužené prázdniny opět 
utekly – a tak se v úterý 1. září uskuteč-
nilo slavnostní zahájení školního roku 
2020/2021. Paní učitelky a vychovatelky 
vše pečlivě připravily a vyzdobily tak, aby 
nový školní rok mohl skvěle začít.
Nejprve proběhla mše svatá v kostele 
sv. Mikuláše a Nanebevzetí Panny Marie, 
kterou vedl Mgr. P. Jakub Lasák. Poté se 
pro nepříznivé počasí uskutečnila setká-
ní v jednotlivých třídách, kde své žáky 
přivítaly jejich třídní učitelky.
Pro naše nové žáky – prvňáčky – bylo 
přichystáno uvítání o něco větší. Kromě 
třídní učitelky Mgr. Anny Palovské je ve 
třídě přivítala také ředitelka školy Mgr. 
Eva Watzlawiková spolu se starostkou 
města Mgr. Monikou Brzeskovou a kapla-
nem Mgr. P. Jakubem Lasákem. Čekaly 
je první úkoly – představení se, nalezení 
svého jména na pírku sovičky, vybarvo-
vání a doplnění velké sovy. Za odměnu 
prvňáčci obdrželi krásnou krabici, ve kte-
ré se ukrývaly nové učebnice a dárky na 
uvítanou.
Všem žákům přejeme úspěšný a radost-
ný školní rok! Prvňáčkům přejeme, aby 
se jim u nás ve škole líbilo a aby se do 
školy těšili.

Eva Watzlawiková
ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Zahájili jsme 
nový školní rok

Vážení rodiče, žáci a přátelé školy,
od 1. září 2020 jsou v provozu zbrusu 
nové internetové stránky ZŠ Kravaře

www.kravarezs.cz
Věříme, že zde naleznete všechny po-
třebné a zajímavé informace o naší 
škole.

Kravařská škola 
má nové webové 
stránky



Poslední prázdninové dny plné sluníčka, zábavy, her a radovánek jsme si užívali v pro-
storách mateřské školy, ale i na zahradě. Na zahájení školního roku jsme se všichni těšili. 
První den si děti odnesly domů nejen spoustu zážitků, ale i krásný dáreček. Přejme si do 
dalších dnů hlavně pevné zdraví a jen krásné chvíle s novými kamarády.  

Renata Rozkošná, ředitelka MŠ Kravaře-Kouty
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Během prázdnin se v Mateřské škole Pet-
ra z Kravař pilně pracovalo… Prováděla se 
pravidelná údržba, velký úklid, malování  
a výměna koberce ve třídě Jablíčko. Pokra-
čovala modernizace zahrady u mateřské 
školy – dodavatelská firma nainstalovala 
nový herní prvek s dopadovou plochou – 
jedná se o věžovou sestavu s klouzačkou, 
tabulí, počítadlem a šikmým výlezem s la-
nem a nášlapy. Financování herního prvku 
proběhlo formou investičního příspěvku 
zřizovatele Města Kravaře. K obohacení 
pohybových aktivit jsme na zahradě vytvo-
řili umělý kopec, který budou děti využívat  
v zimě na bobování, v létě na válení sudů  
a jiné hry. Dalším prvkem na zahradě je tzv. 
blátivá kuchyňka, kterou jsme získali své-
pomocí – do výroby a vybavení kuchyňky 
nádobím se zapojily paní učitelky a jejich 
rodiny. V kuchyňce děti připravují a serví-
rují polévky, koláče, kaše a kafíčka z pří-
rodnin, vody, písku, zkrátka všeho, co je po 
ruce. Zahrada je v současné době vybave-
na tak, že nabízí dětem bohaté vyžití.

Blanka Postulková
ředitelka MŠ Petra z Kravař

Prázdniny 
v MŠ Kravaře

Aktuality z MŠ Kravaře-Kouty

Třída Včeličky.

Třída Motýlci.

Třída Berušky. Dopoledne na zahradě. 
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Reportáže z letních táborů s CVČ
První červencové dny patřily 1. turnusu let-
ního tábora Hadinka. Děti zakotvily u Pev-
nosti Boyard a vydaly se na dobrodružnou 
cestu za pokladem provázenou otcem Fu-
rou a panem Boyardem. 
O zábavu na táboře nebyla nouze a už se 
těšíme na další prázdniny na Hadince. 

Za CVČ Kravaře Pavla Fiedlerová

Druhý turnus letního tábora na Hadince 
zavedl všechny účastníky až do dalekých 
Himálají. Pro děti byl připraven bohatý 
program včetně kurzu horolezectví na 
Kružberku, přednášky horolezce Tomáše 
Petrečka a workshopu s Červeným křížem. 
Děti se naučily pracovat s horolezeckou 
výbavou, chodit na slacklině, zachránit 
a transportovat zraněného kamaráda a 
mnoho dalšího. Samozřejmě nechybě-
ly ani klasické táborové hry, zpěv u ohně 
a stezka odvahy. Everest jsme nakonec 
úspěšně zdolali a tábor si všichni moc užili. 

Za CVČ Kravaře Jana Ševčíková

Ve dnech 19. - 26. 7. 2020 jsme byli na tá-
boře s tématem MADAGASKAR. Táboru se 
zúčastnilo 40 dětí z okolí Kravař. Celé dny 
jsme hráli táborové hry, vyráběli ruční vý-
robky, hráli soutěže a užili si plno zábavy. 
Večery jsme trávili u táboráku, letního kina, 
diskotéky a stezky odvahy. Poslední večer 
děti obdržely diplomy, ocenění, sladkost a 
věcnou cenu za zvládnutí celého táborové-
ho týdne. Těšíme se na další rok!

Hlavní vedoucí Barbora Topinková

V letošním roce se tábor Setina u Pusté Polomi proměnil na filmový festival ve světozná-
mé továrně na sny zvané Hollywood. Táborové dny byly inspirovány různými filmovými 
žánry a každý film byl motivem pro jednotlivé hry. V těchto hrách 57 dětí, rozdělených 
do oddílů nazvaných po filmových studiích, sbíralo body do celotáborové hry, na jejímž 
závěru na ně čekalo slavnostní předávání filmových cen. 

Za CVČ Kravaře Radka Paláčková

V turistické základně Vesmír v Bolaticích 
proběhl v červenci pětidenní tábor, kde 
se z dětí staly bradavičtí studenti, kteří po-
znávali kouzla a čáry, zaklínadla, kouzelné 
tvory, či dokonce míchali lektvary. Na ces-
tě po Bradavicích je provázel sám ředitel 
školy Brumbál, který jim pomáhal v boji se 
zlým černokněžníkem. Děti dokázaly čer-
nokněžníka porazit a vrátily se domů jako 
úspěšní bradavičtí absolventi. 

V srpnu proběhl druhý turnus v turistické základ-
ně Vesmír v Bolaticích, kde se děti staly troseč-
níky na ostrově Hophula. Pro to, aby na ostro-
vě přežily, musely se naučit lovit zvěř, postavit 
chatrč a získat vodu i oheň. Dále děti absolvovaly 
nelítostný běh barevným tunelem, díky kterému 
získaly kouzelnou kuličku, která sloužila k získání 
pirátského pokladu. Nakonec děti svedly boj se 
samotnými piráty a následně musely přežít noč-
ní stezku smrti, aby poklad získaly. Děti poklad 
získaly a na ostrově přečkaly.  

Za CVČ Kravaře Markéta Unruhová
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Příměstský tábor v Malých Hošticích se těší 
velké oblibě a nemohl tak chybět ani tyto 
prázdniny. Mimoni, kteří letos hledali po-
mocníky v Malých Hošticích, nepřišli zkrátka. 
Všech 48 dětí se rozdělilo do týmů a soupeřili 
o angažmá u velkého pana Grua. Děti luš-
tily složité šifry, soutěžily v bojových hrách  
o body a užívaly si parádní výlety. Všechny 
děti odcházely z tábora spokojené s krásný-
mi žlutými tričky a úsměvy na tvářích.  

Za CVČ Kravaře Pavla Fiedlerová  

V srpnu proběhl příměstský tábor Harry 
Potter v CVČ Kravaře. Táboru se zúčastni-
lo 40 dětí, které prožily týden her, soutěží 
a zábavy. V pondělí děti přivítali vedoucí  
v kostýmech postav ze známého filmu 
a proběhl den plný seznamovacích her. 
V úterý byl na programu výlet do areálu 
Skalka v Ostravě, kde si děti užily zábavu 
na atrakcích. Ve středu jsme navštívili ku-
kuřičné bludiště v Opavě, ve čtvrtek Laser 
game v Lichnově a v pátek jsme zakončili 
týden sportovním dnem na hřišti. Všechny 
děti a vedoucí byli s táborem spokojeni.

Hlavní vedoucí Dagmar Halfarová

Táborovou sezónu pro letošní rok jsme 
ukončili a už se moc těšíme na tu další! 
Velmi bychom chtěli poděkovat všem tá-
borovým vedoucím za skvělou spolupráci. 

Hledáme kvalifikované vedoucí (exter-
ní pedagogy) pro zájmové kroužky. 
Máš chuť pracovat s dětmi a učit je 
to, co umíš Ty? Neváhej a přijď mezi 
nás! Zájmové kroužky probíhají jed-
nou týdně. Nabízíme příjemné zázemí  
v mladém kolektivu a finanční odmě-
nu za vedení kroužku.
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Název zájmového kroužku Cena/rok Věk Termíny prvních schůzek
Angličtina hrou pro děti MŠ Kravaře I. 650,- děti MŠ, pokročilí čtvrtek 1.10.2020, 12:30 - 13:15, MŠ Kravaře
Angličtina hrou pro děti MŠ Kravaře II. 650,- děti MŠ, začátečníci středa 30.9.2020, 12:30 - 13:15, MŠ Kravaře
Angličtina hrou pro děti ZŠ - Kravaře 750,- 1. - 2. třída úterý 29.9.2020, 13:30 - 14:15, CVČ Kravaře
Angličtina pro děti ZŠ 750,- od 3. třídy pondělí 5.10.2020, 14:15 - 15:00, CVČ Kravaře
Angličtina dospělí - začátečníci, pokročilí 2 000,- od 18 let informační schůzka - čtvrtek 1.10.2020 v 17:00 hodin, CVČ Kravaře
Atletika Kravaře mladší 1 500,- 1. - 5. třída pondělí 5.10.2020, 14:00 - 15:00, velká tělocvična ZŠ Kravaře
Atletika Kravaře starší 1 500,- 6. - 9. třída pondělí 5.10.2020, 15:00 - 16:00, velká tělocvična ZŠ Kravaře
Bojová umění Kravaře 800,- od 1. třídy úterý 29.9.2020, 17:30 - 19:00, malá tělocvična ZŠ Kravaře
Flétnička - MŠ 650,- děti MŠ pondělí 5.10.2020, 14:30 - 15:15, CVČ Kravaře
Flétnička - ZŠ 750,- 1. - 4. třída středa 30.9.2020,14:00 - 14:45, CVČ Kravaře
Florbal - benjamínci 800,- 5 let - 2. třída pondělí 5.10.2020 v 16:00 - 17:30, velká tělocvična ZŠ Kravaře
Florbal - Elevové bude upřesněna pouze ligoví hráči termín zahájení bude upřesněn
Florbal – mladší 850,- 3. - 5. třída sobota 3.10.2020, 15:00  - 16:30, velká tělocvična ZŠ Kravaře
Florbal – starší 850,- 6. - 9. třída sobota 3.10.2020, 16:30  - 18:00, velká tělocvična ZŠ Kravaře
Florbal – výběr 1 800,- pouze ligoví hráči středa 2.9.2020, 17:00 - 18:30, velká tělocvična ZŠ Kravaře
Gymnastika 800,- 1. - 5. třída středa 30.9.2020, 15:15 - 16:45, malá tělocvična ZŠ Kravaře
Hokejový kroužek 1 500,- od 1. tř., pokročilí bruslaři úterý 6.10.2020, 15:45 - 16:45, malá těl. ZŠ Kravaře - příprava na suchu 
Hra na keyboard – začátečníci 750,- od 2. třídy informační schůzka - středa 30.9.2020 v 15:00 hodin, CVČ Kravaře
Hra na keyboard – pokročilí 750,- od 2. třídy informační schůzka - středa 30.9.2020 v 16:15 hodin, CVČ Kravaře
Hra na kytaru – začátečníci I. 750,- od 4. třídy pondělí 5.10.2020,15:30 - 16:30, CVČ Kravaře
Hra na kytaru – začátečníci II. 750,- od 4. třídy čtvrtek 1.10.2020,15:30 - 16:30, CVČ Kravaře
Hra na kytaru – pokročilí I. 750,- od 4. třídy pondělí 5.10.2020, 16:30 - 17:30, CVČ Kravaře
Hra na kytaru – pokročilí II. 750,- od 4. třídy čtvrtek 1.10.2020, 16:30 - 17:30, CVČ Kravaře
Jak točit jako YouTuber 800,- 3. - 9. třída úterý 29.9.2020, 16:00 - 17:00, CVČ Kravaře
Keramický kroužek I. 850,- 1. - 9. třída úterý 29.9.2020, 14:30 - 15:30, CVČ Kravaře
Keramický kroužek II. 850,- 1. - 9. třída úterý 29.9.2020, 15:30 - 16:30, CVČ Kravaře
Keramický kurz pro dospělé I. 900,- /pololetí dospělí čtvrtek 1.10.2020, 18:00 - 20:00, CVČ Kravaře
Letecký modelář Kravaře 750,- od 3. třídy pátek 2.10.2020, 14:00 - 17:00, klubovna u velké tělocvičny ZŠ Kravaře
Mažoretky Kravaře (sudé pátky, liché pondělky) 800,- pro děti od 4 let pátek 2.10.2020, 16:00 - 17:30, malá tělocvična ZŠ Kravaře
Povídání, to je hraní! I. 1 000,- děti MŠ a 1. třídy ZŠ pondělí 5.10.2020, 15:00 - 16:00, CVČ Kravaře
Povídání, to je hraní! II. 1 000,- děti MŠ a 1. třídy ZŠ čtvrtek 1.10.2020, 15:00 - 16:00, CVČ Kravaře
Rybáři – pokročilí 100,- od 2. třídy informační  schůzka - sobota 19.9.2020 v 9:00, CVČ Kravaře
Rybáři – začátečníci 200,- od 1. třídy informační  schůzka - sobota 19.9.2020 v 9:00, CVČ Kravaře
Sportovky 700,- 1. - 5. třída úterý 29.9.2020, 14:00 - 15:00, malá tělocvična ZŠ Kravaře
Stolní tenis 800,- od 2. třídy čtvrtek 1.10.2020, 17:00 - 19:00, malá tělocvična ZŠ Kravaře
Škola bruslení - podzimní kurz I. - VI. 900,-/10 lekcí 5 - 12 let neděle 25.10.2020, 10:00 - 11:00, Buly Aréna Kravaře
Školička pro předškoláky 850,- předškolní úterý 29.9.2020, 12:30 - 15:30, CVČ Kravaře
Taneční přípravka Street dance 750,- 5 let - 2. třída středa 30.9.2020, 16:00 - 17:00, CVČ Kravaře
Taneční kroužek Street dance 750,- 3. - 5. třída středa 30.9.2020, 17:15 - 18:15, CVČ Kravaře
Výtvarný kroužek Šikulové 750,- 1. - 4.třída čtvrtek 1.10.2020, 14:00 - 15:30, CVČ Kravaře

Angličtina hrou pro děti MŠ - Kouty 650,- od 4 let středa 30.9.2020, 14:15 - 15:00, MŠ Kravaře - Kouty
Atletika Kouty I 1 500,- 1. - 5. třída středa 30.9.2020, 14:00 - 15:00, tělocvična ZŠ Kravaře - Kouty
Atletika Kouty II 1 500,- 1. - 5. třída středa 30.9.2020, 15:15 - 16:15, tělocvična ZŠ Kravaře - Kouty
Flétnička MŠ Kouty 650,- děti MŠ úterý 29.9.2020, 13:00 - 14:00, MŠ Kravaře - Kouty
Kurz keramiky Kouty I. 700,-/10 lekcí od 1. třídy pondělí 5.10.2020, 14:00 - 15:30, ZŠ Kravaře - Kouty
Myslivecko – turistický kroužek 650,- 1. - 9. třída informační schůzka - úterý 29.9.2020 v 15:00, sraz u ZŠ Kravaře - Kouty
Taneční kroužek Kouty 750,- 1. - 5. třída pátek 2.10.2020, 13:30 - 14:30, tělocvična ZŠ Kravaře - Kouty
Taneční přípravka Let´s dance Kouty 650 děti MŠ středa 30.9.2020, 15:00 - 15:45, MŠ Kravaře - Kouty
Výtvarný kroužek Kouty 750,- 1. - 5. třída čtvrtek 1.10.2020 ve 15:30 - 17:00, ZŠ Kravaře - Kouty

Angličtina pro 2. stupeň ZŠ, Štěpánkovice 2 000,- 6. - 9. třída středa 30.9.2020, 16:00 - 17:00, ZŠ Štěpánkovice
Bojová umění Štěpánkovice 700,- od 1. třídy středa 30.9.2020, 17:30 - 19:00, tělocvična ZŠ Štěpánkovice
Gymnasticko - taneční Štěpánkovice 700,- 1. - 5. třída čtvrtek 1.10.2020, 13:30 - 14:45, tělocvična ZŠ Štěpánkovice
Letecký modelář Štěpánkovice 750,- od 3. třídy pátek 2.10.2020, 16:00 - 18:00, ZŠ Štěpánkovice
Taneční kroužek Street Dance Štěpánkovice 750,- od 3. třídy středa 30.9.2020, 16:00 - 17:00, ZŠ Štěpánkovice
Výtvarné tvoření Štěpánkovice I. 750,- od 1. třídy úterý 29.9.2020, 13:30 - 15:00, výtvarná učebna ZŠ Štěpánkovice
Výtvarné tvoření Štěpánkovice II. 750,- od 1. třídy úterý 29.9.2020, 15:00 - 16:30, výtvarná učebna ZŠ Štěpánkovice
Gymnasticko - taneční Kobeřice I. 700,- 1. - 5. třída pondělí 5.10.2020, 14:30  - 15:45, tělocvična ZŠ Kobeřice
Gymnasticko - taneční Kobeřice II. 700,- 1. - 5. třída čtvrtek 1.10.2020, 15:15 - 16:30, tělocvična ZŠ Kobeřice
Angličtina hrou pro děti MŠ - V. Hoštice 650,- od 4 let čtvrtek 1.10.2020, 14:30 - 15:15, MŠ Velké Hoštice
Povídání, to je hraní! MŠ - V. Hoštice 1 000,- děti MŠ úterý 29.9.2020, 15:00 - 15:45, MŠ Velké Hoštice
Horolezecký kroužek - Bolatice 950,- 1. - 6. třída pondělí 5.10.2020, 16:30 - 17:45, tělocvična ZŠ Bolatice
Taneční kroužek Let´s dance Bohuslavice 750,- od 4. třídy úterý 29. 9. 2020, 16:00 - 17:00, tělocvična ZŠ Bohuslavice

  NABÍDKA ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ CENTRA VOLNÉHO ČASU KRAVAŘE PRO ŠKOLNÍ ROK 2020 - 2021      
PŘIHLÁSIT SE MŮŽETE ONLINE NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH www.cvckravare.cz  NEBO OSOBNĚ V CVČ KRAVAŘE

ZÁJMOVÉ KROUŽKY V ZŠ A MŠ KRAVAŘE - KOUTY

ZÁJMOVÉ KROUŽKY V OKOLNÍCH ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH A MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH
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Měsíce červenec a srpen přinesly spoustu sluníčka a krásného poča-
sí, proto mohli naši klienti v hojné míře pobývat venku - na zahradě,  
v pergole - prostě ve venkovních prostorách domova. Často se sdru-
žovali, vytvářeli skupinky, vesele si povídali a nejednou se zvenčí 
ozýval i zpěv či smích. Díky příznivému počasí jsme také mohli pro 
klienty uspořádat nejednu akci s posezením ve venkovním areálu 
DS. Ve středu 5. srpna si klienti na zahradě vyslechli působivý koncert 
polské skupiny AllDete. Zpívání se všem klientům moc líbilo, což po-
tvrzovali podupáváním si v rytmu písní a následně velkým potleskem.  

Zaměstnanci a klienti se také setkali při letní opékačce, kterou jsme 
uspořádali v úterý 11. srpna v odpoledních hodinách. Pro klienty 
bylo u této příležitosti připravené sladké občerstvení spolu s kávou a 
mnohým také přišlo k chuti, vzhledem ke slunečnému počasí a vyso-
kým teplotám, vychlazené pivo. V podvečerních hodinách se potom 
již všichni těšili na pečené klobásky či topinky, jejichž vůně se linula 
široko daleko. 
Obě akce měly úspěch a klienti i zaměstnanci se již nesmírně těšili 
na další velkou událost, a tou byly narozeniny paní Anny Pavelkové, 
která se 18. srpna dožila rovných 100 let. U příležitosti tohoto krás-
ného a velmi významného jubilea jsme se všichni setkali v kulturní 
místnosti. Jubilantku navštívili také hosté – pan primátor města Opa-
vy Tomáš Navrátil, paní starostka města Kravaře Monika Brzesková 
a také rodina klientky. Po přáních a gratulacích následovalo bohaté 
pohoštění a poté se již klienti představili s písněmi či básněmi, které si 

pro oslavenkyni připravili. Celé slavnostní odpoledne uběhlo v krásné 
a příjemné atmosféře a nám všem bylo ctí, že jsme mohli s paní Pavel-
kovou toto nádherné výročí oslavit. Přejeme jí ještě jednou všechno 
nejlepší, hlavně hodně zdraví a Božího požehnání.
V dohledné době plánujeme ještě další akce venku, a to např. odpus-
tové posezení, kdy budeme pro klienty smažit bramborové placky 
a těšíme se, že i tato připravovaná akce díky pěknému počasí vyjde. 
Přejeme všem čtenářům a příznivcům krásný podzim. Návštěvy v do-
mově platí i nadále v omezeném režimu – středa, neděle – vždy po 
telefonické domluvě (aktuálně viz stránky domova). 

Petra Jochimová, aktivizační pracovnice

Léto v Domově pro seniory

Ve dnech 9. - 14. srpna proběhly v rámci 
příměstských táborů CVČ Kravaře Florba-
lové prázdniny. Celý tábor se odehrával  

v budově a prostorách ZŠ Kravaře. Děti tak 
měly pořád k dispozici obě tělocvičny. Pro 
účastníky byla nachystána spousta her, 
soutěží, výletů a hlavně sportu. Hlavní ná-
plní tábora byl samozřejmě florbal. Po ce-
lých 5 dní se hrál netradiční florbalový tur-
naj a došlo také na dovednostní disciplíny 
v nájezdech a v přesnosti střelby. Kromě 
sportování jsme jeli na celodenní výlet do 
Ostravy na dětmi velice oblíbenou aktivitu 
Laser game. Krásné a teplé počasí po celý 
tábor nám umožnilo hned dvakrát navští-
vit koupaliště v Bolaticích.  Dále probíhala 
celotáborová týmová hra, večerní sledo-
vání filmů a nechyběla ani stezka odvahy. 
Závěr florbalových prázdnin patřil opékání 

špekáčků a vyhlášení všech soutěží, her a 
turnaje. Florbalové prázdniny se velice po-
vedly. Všichni účastníci si tábor velice užili 
a spokojeni a plni skvělých zážitků se vráti-
li domů. Závěrem bychom rádi poděkovali 
všem, kteří nám pomáhali při organizaci 
a přípravě Florbalových prázdnin, a všem 
rodičům, kteří přispěli různými sponzor-
skými dary.

Za CVČ Kravaře
Ondřej Frank a David Thomas

Florbalové prázdniny
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Slovo pana faráře
Vážení občané města Kravaře,
prázdniny jsou za námi a před vámi leží opět nové číslo městského zpravodaje. Bývá 
zvykem, že v tento čas se vše znovu rozjíždí, počínaje školou a konče různými aktivi-
tami, které se nabízejí jak dospělým, tak i dětem. Přesto se nebudu toho schématu 
držet a vrátím se spíše k tomu, co jsme prožili během prázdnin v naší farnosti. Dělo 
se toho hodně: přes opravy až po různé jiné aktivity. Vybral bych některé události, za 
které bych chtěl srdečně poděkovat. 
Na prvním místě chci zmínit nádherný dětský tábor, který se letos uskutečnil v tá-
bořišti na břehu Slezské Harty. Zúčastnilo se ho 42 dětí a myslím, že nikdo nelitoval, 
protože program, který připravil zkušený tým, byl velmi bohatý. Nepřeženu, když za 
celou farnost, za rodiče dětí i za děti samotné vyjádřím velké díky organizátorům za 
jejich obětavé, dobrovolné nasazení, které je tolik záslužné. Bylo velmi krásné, že na 
tábor přijeli také moji předchůdci Bohuslav Novák a Daniel Vícha. Čeho si však nejvíc 
cením, je to, že děti prožily týden, v němž se mohly naučit mnoha vztahům a doved-
nostem a přitom k tomu nepotřebovaly žádný internet. Je to cenná zkušenost. Ještě 
jednou díky!
O prázdninách proběhl také netradičním způsobem kravařský odpust.  Byl sice jed-
nodušší a zdaleka nedosahoval parametrů zábavy, na kterou jste byli celé roky zvyk-
lí, ale troufám si říct, že kdo se zúčastnil programu ve farním areálu a kostele, odešel 
obohacený. Kromě nádherného varhanního koncertu a následného večerního vy-
stoupení kapely jste celý program dělali vy sami: farníci a občané tohoto města -  
a to je k nezaplacení! Je totiž mnohém těžší zabavit se sám tvůrčím způsobem, než 
se jenom nechat pasivně a konzumně bavit jinými. Zároveň se ukázalo, že právě  
v tomto zjednodušení je obrovský náboj.
A do třetice bych se zmínil o něčem, z čeho mám velikou radost. Na konci školního 
roku jsem psal o tom, že naše město opouští kaplan Jan Zelenka, kterému jsem za 
službu pro nás upřímně děkoval. Na jeho místo měl přijít rodák z Kobeřic Michal 
Slanina, ale v poslední chvíli došlo ke změně a namísto něho přišel Jakub Lasák, no-
vokněz z Ostravy. Je to velký dar, že ještě tady můžeme mít dva kněze, to vůbec není 
samozřejmé. Jsem rád, že ho mohu i těmito řádky v našem městě přivítat. Více se  
o otci Jakubovi můžete dočíst ve farním časopise „Krok“, který, jak doufám, za krát-
kou dobu spatří světlo světa. Za sebe mohu říct, že ho zde srdečně vítám a přeji mu, 
aby ideály, se kterými šel do kněžské služby, naplňovaly nejenom jeho, ale i vás. Moc 
mu také přeji, aby omladil již starého faráře.  Nevím, zda to nebude pro něho nadlid-
ský úkol, kterého by se zalekl, ale myslím, že ho znám natolik, že si dovedu předsta-
vit, že to zvládne. 

Vše dobré přeje
farář Jan Szkandera

V prosinci tomu bude už 25 let, co zahájilo 
své vysílání křesťanské nekomerční rádio 
Proglas. Od té doby hlavní redakce sídlila  
v budově Biskupského gymnázia na Barvi-
čově ulici. V posledních letech se uvažovalo  
o možné dostavbě rádia, ale ta se ukázala 
být komplikovanou, drahou a přesto ne zcela 
dostačující. Navíc škola, ve které Proglas hos-
tuje, potřebuje sportovní halu a tak nezbývá, 
než změnit základnu. Nové prostory se našly 
v areálu Amulle, budova Sedan a nová adresa 
tedy zní: Radio Proglas, Olomoucká 7, Brno-
-Židenice, PSČ 618 00.
Co všechno to znamená? Na to odpovídá 
ředitel Proglasu, Mons. Martin Holík: „Zname-
ná to komfortní plochu pod jednou střechou. 
Konec běhání z přízemní Lesovny do hlavní 
budovy. Konečně přestaneme dělat některé ze 
současných činností „na koleně“. Nastane další 
stupeň profesionalizace vysílacích, archivních, 
podcastových a dalších služeb. Po 25 letech 
vznikne velká kaple o ploše až 60 m2 s mož-
ností přímých audio i video přenosů. Techniku 
skoro všechnu přestěhujeme, neboť už dnes 
je odpovídající 21. století. Pro velká setkání  
s posluchači (např. pro setkání KaPrů) poslouží 
místní prostorná jídelna.“ 
Velmi snadná bude dostupnost Radia Pro-
glas jak od vlakového, tak i od autobusové-
ho nádraží. Za dvě minuty jste na zastávce 
MHD, odkud stále „něco jede“. Pro řidiče vý-

Rádio Proglas se 
stěhuje

borná možnost parkování v hlídaném areálu. 
Stěhování a příprava nových prostor něco 
samozřejmě bude stát. Jak na to všechno? 
Dejme hlas opět otci Martinovi: „Můžete po-
moci jako doposud. Jsme si vědomi žádostí 
různých ušlechtilých organizací, které vám 
chodí domů. Prosíme, tentokrát, o mimořád-
nou podporu Proglasu. VAŠE/NAŠE rádio do-
spělo a po pětadvaceti letech je na křižovatce. 
Podpořte jej, aby vám, vašim seniorům i dětem 
mohlo dále občerstvovat dny. V úterý 8. prosin-
ce 2020 (dvacáté páté výročí zahájení vysílání 
Radia Proglas) se při polední modlitbě dozvíte, 
zda se vše podařilo. Děkujeme!“

Věřím, že vše, s pomocí nás posluchčů a pří-
znivců Proglasu, klapne a o to víc se už těším 
na další setkání  KaPrů v Brně na začátku příš-
tího roku. Pojďme se spojit a podpořit vysílá-
ní, které přináší lidem útěchu a povzbuzení 
v osamělosti, inteligentní a vkusnou zábavu, 
kvalitní hudbu, věrohodné informace a hlav-
ně Boží slovo do našich domovů. I já děkuji za 
vaši dosavadní i budoucí finanční a modliteb-
ní podporu letos jubilujícího Radia Proglas.

Hubert Weczerek

Otec Jan Szkandera 
oslavil kulatiny

V sobotu 12. září oslavil otec Jan Szkan-
dera 50 let. Z celého srdce přejeme pevné 
zdraví, Boží požehnání a ať je s námi v Kra-
vařích šťastný. 
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O víkendu 15. - 16. srpna se konal nultý 
ročník Kutských slavností. Sobotní odpo-
ledne se v areálu Olšinky neslo v duchu 
zábavy. Pro děti byly připraveny skákací 
hrady a malování na obličej. Tyto atrakce 
byly zcela zdarma, což určitě ocenili hlavně 
rodiče. :-) Nechyběly ani dílničky pro děti 
a součástí odpoledne byl i Tenisový turnaj. 
O občerstvení a hladký průběh celé akce 
se postarali hasiči z Koutů (SDH Kouty), za 
což jim patří velké díky! Pojali to opravdu 
zodpovědně a s velkým nadšením! Ve ve-
černích hodinách se pak pod širým nebem 

promítala komedie Chlap na střídačku. 
Celý den se nesl v příjemné a pohodové at-
mosféře, počasí přálo, tudíž i návštěvnost 
byla velká! Podle vašich reakcí se akce moc 
líbila, za což jsme velice rádi. :-)
V neděli bylo po mši svaté před kostelem 
sv. Mikuláše připraveno pro všechny farní-
ky bohaté pohoštění a o program se po-
staraly naše Karmašnice. Děkujeme jim za 
pěkné vystoupení a všem organizátorům 
za přípravu tohoto setkání.
No a kdo ještě neměl hodování a veselení 
dost, mohl se přesunout k myslivecké cha-

tě v Koutech na tradiční Myslivecké hody!
Věříme, že si o tomto víkendu přišel každý 
na své. A jak se říká - někdy méně je více! 
Lidem občas stačí se potkat, povykládat 
si a nepotřebují k tomu velkou šarádu.  
V tomto pohodovém duchu bychom rádi 
pokračovali i v dalších letech. Co říkáte? :-)

Silvie Hříbková, oddělení kultury

Kutské slavnosti

Kravařský odpust ve fotografiích
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V areálu chovatelského spolku se 20.srpna 
sešlo 70 členů naší organizace, aby v přá-
telské atmosféře společně strávili krásné 
slunečné odpoledne. Pro všechny zůčast-
něné byla přichystána káva s koláčem a 
protože bylo opravdu horko, bylo k dispo-
zici i výborné chlazené pivo a minerálky. U 
jednotlivých stolů probíhaly družné deba-
ty o prožitých dovolených, zážitcích z cest 
i o každodenních radostech a starostech v 
této divné, koronavirové době.

Na celkovém příjemném prožitku se ne-
malou měrou podílel i výtečný kulinářský 
počin v podobě pořádného kuřecího stej-
ku s oblohou, který nám připravil místní 
řezník pan Vilášek. Všem podle prázdných 
tácků moc chutnalo. Že se slavnost vydaři-
la odvozuji i od faktu, že do domovů jsme 
se rozcházeli až v pozdním večeru.

Za SPCCH A.Lusarová

Letní slavnost SPCCH

Každoroční výlet prarodičů a vnoučat naší 
organizace SPCCH letos proběhl 30. čer-

vence. Tentokrát jsme se vydali autobu-
sem a ti zdatnější na kolech do Bolatic na 
prohlídku skanzenu. Objektem nás prove-
dl a poutavě povyprávěl o dřívějším způ-
sobu života pan Dominik Theuer. Prohlédli 
jsme si, jak žili naši předkové v minulosti 
i v době nedávné, zhlédli jsme předměty 
běžného života i stroje a nástroje použí-
vané v zemědělství. Poté jsme navštívili 
místní kostel, o kterém jsme se dozvěděli 
rovněž spoustu zajímavostí. Na závěr jsme 
si s chutí zazpívali mariánskou píseň. V ne-
daleké restauraci jsme si dali dobrý oběd  
a někteří jsme ještě navštívili místní koupa-
liště, což zejména ocenily děti. Domů jsme 
se vraceli v dobré náladě.

Za SPCCH
A. Lusarová

Na výlet s vnoučaty za poznáním 
i zábavou

Na čtvrteční odpoledne 23. července na-
plánoval výbor organizace SPCCH svým 
členům  v rámci poznávání místních pa-
mětihodností prohlídku našeho barokního 
skvostu. Přestože bylo horké, slunečné od-
poledne, anebo právě proto, bylo lákavou 
vidinou možnost ochladit se v zámeckých 
prostorách a dozvědět se nové poznatky a 
zajímavosti. Sešlo se nás neskutečných 54 
členů, kdy počtem jsme překvapili i míst-
ní průvodkyně a bylo nutné se rozdělit do 
několika skupin i s ohledem na probíhající 
epidemiologickou situaci. Naši skupinu 
provázela paní Hanka Vránová, která nás 
svým poutavým způsobem výkladu pro-
vedla historickými událostmi i jednotlivými 
místnostmi s vystavenými exponáty. Měli 
jsme možnost zhlédnout vykopávky naleze-
né při výstavbě aquaparku a způsob života 
tehdejšího obyvatelstva, expozici z dob, kdy 
v zámku sídlila Hospodářsko – hospodyň-
ská škola. Také jsme si se zájmem prohlédli 
vystavený mobiliář a právě probíhající vý-
stavu hraček a v neposlední řadě i tajem-
né prostory, které jsou věnovány jednomu  
z majitelů zámku, a to Michaelu Sendivo-
jovi ze Skorska, který byl dvorním alchymi-
stou i na dvoře císaře Rudolfa II. Na závěr 
naší prohlídky nám p. Vránová fundovaně 
odprezentovala čerstvě zrekonstruovanou 
stropní fresku v zámeckou kapli. Mohli jsme 
obdivovat krásu nádherných fresek i preci-
zní práci, kterou odvedli restaurátoři. Pří-
jemné a obohacující kulturní setkání jsme 
zakončili občerstvením v místních provo-
zovnách dle vlastního výběru.

Za SPCCH  A. Lusarová

Prohlídka zámku 
a kaple
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Vážení rodiče,
také v následujícím školním roce bude na ZŠ probíhat kroužek německého jazyka. 
Děti si osvojí zábavnou formou základní slovní zásobu, seznámí se s německou gra-
matikou, což jim usnadní také začátky výuky německého jazyka ve vyšších ročnících. 
Děti se seznámí také s německou kulturou a budou mít možnost účastnit se různých 
akcí pro děti a poznat německý jazyk také v jiném světle. S dětmi, které již kroužek 
navštěvovaly, navážeme na to, co se již naučily. Kroužek bude probíhat v ZŠ v Kra-
vařích po vyučování a je pro děti zdarma. Setkání s dětmi bude probíhat každé 
pondělí ve 12:45 (nižší stupeň) a v 13:30 (vyšší stupeň). Hlásit se můžete na níže 
uvedeném kontaktu.
Pokračovat budou také kurzy na zámku pro dospělé. Otevřeny jsou kurzy pro mírné 
začátečníky, pokročilé a hodiny konverzace. Pro více informací volejte na tel. číslo 
739 982 879 nebo pište na email bgzkravare@gmail.com. Těšíme se na Vaši účast.

Za BGZ Kravaře Pavla Knyblová

Děti mohou využít kroužek 
němčiny zdarma

Dny letošního zvláštního roku utíkají jak 
voda. A tak jsme se najednou ocitli blízko 
podzimu a náš klub má za sebou již pátou 
sezónu. Jaro jsme prožily tak jako většina    
spoluobčanů doma při sledování zpráv  
v televizi. Ale již v červnu jsme se sešly a 
připravily program na celé pololetí. O ak-
cích a také zájezdu jsme již informovaly.
25. srpna jsme se sešly ve farním sále, aby-
chom společně oslavily Kravařský odpust. 
Je nás čím dál tím více a tak prostor tohoto 
sálu nám velmi vyhovuje. Krásně vyzdobe-
ný sál vítal své návštěvníky. Pozdravit nás 

přišla paní starostka Monika Brzesková  
a pan farář Jan Szkandera. Byly jsme je-
jich přítomností velmi poctěné. Po úvodu  
a přípitku začala pak ta pravá odpustová 
zábava. Na stolech bylo připraveno mnoho 
z toho, co se kupovalo a přinášelo z pravé-
ho Kravařského odpustu – koláče, melouny, 
hroznové víno a nakonec dobrá večeře. 
O zábavný program se postaraly dvě krás-
né dámy, učitelky Základní umělecké školy 
z Hradce nad Moravicí. Hrou na harmoniku 
a housle předvedly široký rozsah skladeb, 
Olga Golhová zpívala krásným sopránem 

písně, které si naše členky zpívaly s ní. 
Překrásná hudba nás naplnila radostí a 
štěstím. Od září nás již čeká pravidelný 
program každých 14 dnů. Nejdříve se po-
chválíme se vším, co jsme v létě nahospo-
dařily na zimu a vše ochutnáme. 22. září 
se bude konat beseda k výročí připojení 
Hlučínska, 1. října oslavíme Den seniorů 
zájezdem na koncert Janáčkovy filhar-
monie v Ostravě, na říjen jsou připraveny 
další besedy, a to beseda se záchranářem 
a přednáška o malých církevních stavbách 
ve Slezsku. 3. listopadu uvítáme autora 
knihy Od Flaminga k Plameňákům (příběh 
nejslavnější ostravské kapely) Jana Ho-
ráka. Tuto akci uspořádáme ve spoluprá-
ci s Městskou knihovnou. Společně také 
oslavíme karmáš a mnoho dalšího. Zú-
častníme se různých akcí jako divadelních 
představení, koncertů a v neposlední řadě 
i výletů autobusem a vlakem. 
Spolupracujeme s mnoha organizacemi  
z nichž nejvýznamnější je Krajská rada se-
niorů v Ostravě. Naše poděkování za spo-
lupráci patří  Městu Kravaře a kravařskému 
farnímu úřadu. 
Věříme, že podzim nás nepřekvapí a bude-
me moci všechna naše setkání uskutečnit. 

Eva Peterková 
Foto: Miloslava Šnýdrová 

Ze zámeckého klubu žen

Novou knihu Anny Malchárkové Zapadlé dny 
můžete zakoupit od října také na zámku v Kravařích. 
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Kravaře se od začátku října připojí k rych-
le rostoucí skupině měst a obcí, ve kte-
rých obyvatelé vybírají a vkládají hoto-
vost již jen prostřednictvím bankomatu. 
Stane se tak poté, co Česká spořitelna od 
1. října 2020 zruší pokladnu ve své poboč-
ce v Kravařích. Otevírací doba pobočky  
i rozsah péče o klienty ve všech ostatních 
oblastech zůstanou nezměněny. Zaměst-
nanci v pobočce budou v případě potřeby 
připraveni poradit klientům, jak lze ban-
komat využívat. Kromě možnosti prová-
dět výběry a vklady hotovosti nepřetržitě 
24 denně, včetně víkendů, umožňují spo-
řitelní bankomaty uskutečňovat také na-
příklad rychlé převody peněz, které se při-
píšou na účet příjemce v tuzemské bance 
do několika vteřin. Česká spořitelna je 
první bankou na domácím trhu, která 
rychlé platby skrze své bankomaty nabízí. 
V případě, že klienti i tak budou potřebo-
vat využít pokladní přepážku s obsluhou, 
veškeré vklady i výběry peněz, včetně 
vkladních knížek, budou moci vyřizovat  
v Opavě na náměstí Republiky 425/15, 

kde je pobočka České spořitelny s klasic-
kou pokladnou.
Služby v pobočce v Kravařích se zaměří 
zejména na poskytování finančního pora-
denství a správu financí klientů. Přehled 
nad rodinnými rozpočty a jejich správou 
mají klienti České spořitelny nepřetrži-
tý také díky modernímu internetovému  
a mobilnímu bankovnictví George, které 
spořitelna klientům nabízí a které je mezi 
svými uživateli stále populárnější. Kromě 
možnosti provádět platby, investovat, či 
spravovat svůj penzijní účet George doká-
že analyzovat i příjmy a výdaje a umožňu-
je tak domácnostem optimalizovat jejich 
hospodaření.

Česká spořitelna

Vybírat a vkládat peníze půjde v Kravařích 
beze slov – Česká spořitelna nahradí 
přepážkovou pokladnu bankomatem

80 % lidí si přeje zemřít doma, ale jen  
20 % se to opravdu podaří. Jedním  
z mnoha důvodů je, že se k nim včas 
nedostanou informace o mobilních 
hospicích. A právě to má za cíl kampaň 
„DOMA“ změnit. 
Do kampaně se zapojilo 31 mobilních hos-
piců z celé ČR. Společně chceme šířit myš-
lenku umírání doma. Chceme, aby lidé vě-
děli, že tato možnost existuje, a že existují 
organizace, které jim v této situaci pomo-
hou. Snažíme se jen nabídnout alternati-
vu k nemocnicím a podobným zařízením. 
Mobilní hospice pečují o nevyléčitelně 
nemocné dospělé i děti v poslední fázi 
nemoci v jejich domovech tak, aby mohli 
svůj život dožít důstojně a doma mezi svý-
mi blízkými. 
V týdnu od 5. do 11. října budou probíhat 
po celé ČR akce zapojených hospiců, které 
najdete na stránkách www.umiratdoma.
cz. Největší akcí je PAPUČOVÝ DEN. Letos 
připadne na středu 7. října a proběhne po 
celé ČR. Je to den, kdy se můžete do kam-

paně zapojit vy všichni. Stačí si vzít s sebou 
kamkoliv půjdete papuče, vyfotit se v nich 
a sdílet s #papucovyden na Facebooku 
nebo Instagramu. Dáte tak světu najevo, 
že v tom jedete s námi. Na papučový den 
vás zve také Olga Sommerová, Pavel Liš-
ka, Markéta Stehlíková a další. Jejich me-
dailonky najdete na Facebooku v události 
„Doma. Týden pro mobilní hospice 2020“.  
O Papučovém dni se můžete dočíst na 
www.papucovyden.cz. 

Do kampaně se zapojili i sportovci. Kteří to 
jsou, zjistíte ve spotu na stránkách Papu-
čového dne. A proč zrovna papuče? Proto-
že nám připomínají domov, a tak si tento 
den díky papučím bereme kousek svého 
„DOMA“ s sebou.
Těšíme se na vaše fotky!

Mobilní hospic Ondrášek

Mobilní hospice pečují o nevyléčitelně nemocné DOMA

MK Ballerisimo 
nabírá nové slečny

Přidat se do rodiny Ballerisima mo-
hou všechny holčičky a slečny od 
4 do 15 let. Stačí přijít na náborové 
dny - během září a října každé úterý 
v 16:00 hod. 
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Opavská ulice je nejdelší ulicí v Kravařích, 
začíná vjezdem do města od Opavy. V prv-
ní části našeho seriálu o ztracených Krava-
řích jsme psali o začátku ulice až po dům 
řečený Mandlovec. Dnes se vydáme dál. 
Musíme si říci, že v době, kdy nejezdily auta 
a provoz byl minimální, byly všechny ulice 
mnohem užší než dnes, takže se postup-
ně musely rozšiřovat. V padesátých letech 
začal provoz na Opavské ulici houstnout 
a přes Kravaře projíždělo čím dál tím více 
aut, a to i nákladních. Tak rozšíření ulice 
musel ustoupit kříž při vjezdu do obce a o 
kousek dál také kaplička. Kříž byl přemís-
těn na hřbitov (hned za hlavní bránou) a 
kaplička byla zbourána a znovu postavena 
v zahradě rodinného domku. Také Opavská 
ulice hodně utrpěla válečnými událostmi a 
muselo se hodně opravovat a také stavět. 
Bylo zde také několik obchodů jako např. 
obchod s pánskými a dámskými oděvy, 
stolárna, pekárna a prodejna mléka a peči-
va, která byla ke konci 60. let přestavěna na 
velmi pěknou cukrárnu, naproti se nachází 
dodnes restaurace U Slaniny, původně to 
byl národní dům a za ním stál pivovar. Před 
ním byla nízká budova, kde se nacházelo 

dámské kadeřnictví a i pánské holičství, to 
se pak v šedesátých letech přestěhovalo o 
kousek dál do nové budovy, dnes je to cuk-
rárna. A jsme na křižovatce ulice Opavské a 
Novodvorské, která po pravé straně pokra-
čuje až k bývalému mlýnu a po levé straně 
až na Nový Dvůr (o této ulici až příště).
Na pravé straně stál domek, tam kde je 
dnes malý parčík. U toho domku byla tře-
šeň, která měla první třešně na jaře. Po 
zbourání domku byl na prostranství vybu-
dován malý parčík s pomníkem Julia Fu-
číka, dnes zde je dřevěná socha místního 
výtvarníka. 
Půjdeme podél hřbitovního oplocení a 
dojdeme až k historické požární zbrojnici, 
která již dlouho svému účelu neslouží. Po 
vybudování požární zbrojnice na Štěpán-
kovice ulici zde byla zřízena smuteční síň. 
Dnes tato budova slouží k činnosti zájmo-
vé skupině (smuteční síň Kravaře dodnes 
nemají). Naproti hasičské zbrojnice stál by-
tový dům U Janíka (dnes parčík se sochou 
sv. Jana), kde bydlelo několik rodin a byla 
zde výborná cukrárna U Šmakala, a také 
obuvník a opravna punčoch. I na Opav-
ské bylo několik selských dvorů. Na druhé 

straně stálo původně prodejna potravin 
a na počátku šedesátých let zde Jednota 
zřídila bufet – k dostání zde byly různé sa-
láty, obložené chlebíčky a mnoho dalších 
dobrých pochutin. Později vystřídalo bufet 
papírnictví. Vedle byla prodejna partiové-
ho zboží a na rohu s ulicí Nádražní trafika. 
Projdeme křižovatkou a po levé straně bylo 
klempířství a kovomat, ten tam je dodnes. 
Za kovomatem se nacházela lékárna, kde 
to vonělo. V lékárnách se vyrábělo mnoho 
léků a mastí. Dětem byl určen červený si-
rup proti kašli, byl vynikající, nebo takové 
voňavé čajíčky proti všem nemocem. Lé-
kárna byla takovým tajemným prostorem. 
Když se otevřelo nové zdravotní středisko 
a lékárna se tam přestěhovala, tak nějakou 
dobu zde byla prodejna ryb a rybích výrob-
ků. Dnes je zde cukrárna. Po pravé straně 
stávala pekárna a řeznictví, jednu dobu 
zde fungovala i jídelna pro pracující. 

O ztracených Kravařích zase příště.

Připravila Eva Peterková

Ztracené Kravaře 4. část 
Ulice Opavská až po Poštovní 

Letošní rok byl velmi zvláštní. Díky jedno-
mu neviditelnému koronaviru měly děti 
hodně dlouhé prázdniny. Vedly se dlouhé 
diskuze, zda mají jít děti do školy 1. září, či 
nikoli, zda je možná výuka prostřednictvím 
internetu apod. Nakonec, zdá se zvítězil 
zdravý rozum a děti 1. září nastoupily do 
škol. Ze všech stran bylo slyšet, že to se 
ještě v naší republice nikdy nestalo. Ale je 
to pravda? 
I na jaře roku 1945 nemohly děti do své 
školy a prázdniny se tehdy protáhly až do 
podzimu. Bylo to tím, že přes naše území 
procházely krvavé boje druhé světové vál-
ky a poškozeny byly nejen domy, ulice, ob-
chody, ale také školy. Nejen, že nebyli uči-
telé, ale školní budovy byly po frontových 
událostech v žalostném stavu. Budova 
dnešní základní devítileté školy na Nádraž-
ní ulici byla silně poškozena. Po dobu pěti 
měsíců byla používána jako lazaret Němci 
a pak také Rudou armádou. V okolí školy 
bylo mnoho bombových kráterů a zákopů. 

V budově byla prorážena střecha leteckou 
bombou a strop ve 3. poschodí, poškozen 
byl komín a zdivo v učebnách vedle kreslír-
ny. Dále byla rozbita okna, zničeny byly 
dveře. V učebně ve druhém poschodí byla 
zvenčí granátová jáma. Střecha prostřílena  
nesčetnými střelami, okapové a odpadové 
roury prostříleny a zohýbané a na několi-
ka místech stržené. Krovy byly posunuty  
z normální polohy, několik nosných trá-
mů a krokví bylo prostříleno a rozštípeno 
střepinami. Všude bylo rozbité sklo, kliky 
u dveří byly vylámané, zprohýbané, zám-
ky poškozeny a zničeny, dveře vytrženy. 
Vodovod, záchody i větrací zařízení těžce 
poškozeny.  A odtoky a kanály byly ucpány 
odpadky i kousky lidských a zvířecích těl a 
koňskými kůžemi. Elektrické vedení bylo 
zpřetrháno, osvětlovací tělesa a vypínače 
zničeny. Ve dvoře podél jižní strany křídla 
budovy byla veliká kupa slámy, střepů, pa-
pírů, zničených školních pomůcek, nábyt-
ku i úředních spisů. Na školním hřišti bylo 

asi 15 jam po granátech, 6 velkých kráterů, 
mimoto i mnoho zničených zákopů. Jak to 
mohlo tehdy vypadat, si dnes neumíme 
ani představit, možná ještě jen několik pa-
mětníků by mohlo vyprávět…
Také budova druhé obecné školy byla 
značně poničena. Byla Němci používána 
jako úřadovna obce, četnická stanice, byl 
v ní umístěn Standesamt. Těžce byla po-
škozena střecha a hospodářská budova. 
Budovu bylo nutno přestavět pro potřeby 
školy. Na zahájení pravidelného vyučování 
nebylo ani pomyšlení. Aby mohlo být vy-
učování zahájeno alespoň na podzim, bylo 
nutné zahájit urychleně opravné práce. 
Přes veškerou snahu představitelů obce 
a občanů nebylo možno budovy k 1. září 
opravit a tak se tehdejší kravařské děti do-
čkaly snad nejdelších prázdnin v dějinách 
školství. 
Zdroj: Kronika města r. 1945 
 

Připravila Eva Peterková

Začátek školního roku 1945/46
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Okénko pro zdraví 
Dobrý den, přátelé, 
zdravím všechny v začínajícím podzimu. V září jsou ohroženy 
podle čínské medicíny orgány slinivka a slezina.

Jaké jsou příznaky onemocnění slinivky a sleziny? 
Mezi typické projevy patří starostlivost, nadměrné přemýšlení 
nad problémy, tvorba oparů, porucha zažívání, nadýmání, ná-
chylnost k modřinám, únava, snížená imunita a chuť do života.

Jak se dostat do rovnováhy? Doporučuje se vyhnout bílé-
mu cukru a bílé mouce, zmrzlině, čokoládě, živočišným tukům, 
přepalovaným tukům a alkoholu. V tomto období je vhodné se 
vyhýbat vlhkému prostředí, jako je pára nebo sauna. Do jídel-
níčku se doporučuje zařadit vše, co je přirozeně sladké, ovoce, 
zeleninu a bylinky co nám nabízí příroda. Také pobyt na čer-
stvém vzduchu a denním světle pomůže zharmonizovat oba 
orgány. Z obilovin jsou vhodné jáhly, sladká rýže, ze zeleniny 
vše, co je žluté, kulaté a co roste nad zemí – dýně, brambory, 
kukuřice, cibule.

V říjnu je oslaben žaludek, čínská me-
dicína vnímá žaludek jako klíč k životní 
energii. Žaludek je doplňkovým orgá-
nem pro slinivku a slezinu. Symbolicky 
představuje žaludek schopnost přijímá-
ní a jistou míru otevřenosti vůči vnější-
mu světu. Některé situace v životě těžce 
neseme, těžce trávíme. Nedokážeme je 
přijmout a zvládnout.

Jak se projeví oslabení žaludku? 
Žaludek je emočně nejcitlivější orgán 
našeho těla. Proto stres nám oslabuje 
jeho funkci, pokud dobře nestrávíme jídlo, ani myšlenky, začne 
se po nějaké době projevovat zánět žaludeční sliznice, pokud 
to přehlížíme, mohou se objevit žaludeční vředy. Tito lidé trpí 
jak na fyzické úrovni, bolestí a tlakem v oblasti žaludku, tak i na 
duševní. Dobrovolně si zvolili, že chtějí být trpiteli, chtějí k sobě 
přitáhnout a lásku okolí, je to takové volání o pomoc.

Jak se dostat do rovnováhy? Pro zdravě fungující žaludek je 
potřeba s láskou pohlížet ke zdravé stravě a taky na sebe sa-
motné… pokusme se vidět svět z té milejší strany a naše trávení 
nám to z láskou vrátí. Pro oslabený žaludek je důležité snídat, 
nejlépe mezi 7 – 9 hodinou, kdy má žaludek nejvíce energie.
Co tedy jíst – vhodné jsou obilné kaše, kukuřičné, jahelné, oves-
né, pohankové, rýžové nebo teplé polévky. Z luštěnin zařaďme 
více hrách nebo cizrnu. Pro lepší trávení je vaříme s kořením 
jako je saturejka, kmín, majoránka či trochu mořských řas. Ze 
zeleniny jsou vhodné dýně, kedlubny, mrkev a zelenina slad-
ce chutnající. Typické studené saláty s nastávajícím studeným 
počasím jíme minimálně. Z ovoce jsou dobré hrušky, sladká 
jablka, sušené ovoce. Další vhodné potraviny jsou shodné jako 
u slinivky a sleziny. Z bylinek je vhodné použít na posílení ža-
ludku a trávení měsíček, kopřivu, zeměžluč nebo pelyněk. Udě-
lat z každého jídla klidný rituál. Strava, kterou sníte ve spěchu  
a stresu, Vám nepřinese žádný užitek.

Recepty z Kuchařky Karoliny Kamberské

Celerka babičky Karoliny 
1 velký celer a stejné množství brambor, 2 lžíce másla, sůl, 50 
ml šlehačky, 50 g šunky, 4 lžíce nasekané pažitky.
Celer a brambory umyjeme, oloupeme, nastrouháme a dusí-
me v hrnci na másle, pak přilijeme 1 l vody, osolíme, vaříme. 
Když je zelenina měkká, přilijeme smetanu. Brambory a celer 
rozmačkáme šťouchadlem na brambory. Polévka se tím krásně 
zahustí a kdo má rád jemné krémy, může ji rozmixovat. Šunku 
nakrájejte na malé kousky, opečte na másle a polévku podávej-
te posypanou šunkou a pažitkou.

Smetanový krůtí guláš
600 g krůtího masa, 3 cibule, 2 lžíce másla, 2 lžičky sladké pa-
priky, špetka pálivé papriky, 1 lžíce hladké mouky, 200 ml výva-
ru, sůl, pepř, 200 ml šlehačky. 
Cibuli nakrájíme a opečeme na másle, maso nakrájíme na 
nudličky a přidáme k cibuli. Opékáme několik minut, přidáme 
papriku a lehce zaprášíme moukou, snížíme teplo a za stálého 
míchání necháme opékat. Pak zalijeme vývarem a pod polič-
kou 30 minut dusíme. Dochutíme solí, pepřem a jestli je maso 
měkké, přidáme šlehačku a pokrm necháme chvíli probublat.
Krůtí guláš je dobrý s rýží, těstovinami nebo knedlíkem.

Palačinky s javorovým sirupem a oříšky
Do těsta na palačinky vmícháme rozemleté oříšky a na pánvi 
s olejem pečeme jednotlivé palačinky a skládáme je na sebe 
na talíř a každou přelijeme javorovým sirupem. Pokračujeme 
v pečení a vrstvení až nám dojde těsto. Palačinky můžeme krá-
jet jako dort a servírovat je třeba se šlehačkou nebo zakysanou 
smetanou, poprášené skořicí nebo moučkovým cukrem.

Citát T.A. Edisona – „Čas je jediný kapitál, který vlastní ka-
ždá lidská bytost a zároveň jediná věc, kterou si nemůže-
me dovolit ztrácet.“

Přeji pěkné dny
Dagmar Pechatá
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„Kůň je kamarád a s kamarádem je život lepší.“ Tohle bylo mo-
tem prvních prázdninových kempů pro děti pořádaných naším jez-
deckým klubem.
Ve třech premiérových turnusech se děti postupně seznamovaly  
s chodem jezdeckého klubu, s režimem ve stáji a dle svých možností 
se účastnily běžných činností souvisejících s jeho provozem. Každý 
den měly možnost pohlédnout na svět ze hřbetu koně a o své nové 
čtyřnohé kamarády se učily pod dohledem svých instruktorů rovněž 
i pečovat. Bez práce totiž nejsou koláče! Zpestřením dne byly vše-
možné hry a soutěže. Pro děti jsme přichystali i řadu překvapení a 
doprovodných programů. Touto cestou bychom jménem jezdecké-
ho klubu chtěli zároveň poděkovat především panu Karlu Peterkovi 
za úžasné vyjížďky koňským povozem po okolí, příslušníkům Měst-
ské policie Kravaře a Sboru dobrovolných hasičů z Kravař za pouta-
vé, zábavné, ale i osvětové a poučné prezentace svých profesí. Děti 
se nejenom pobavily, ale zároveň se i dověděly spousty zajímavostí 
a novinek ze zdravovědy, dopravní výchovy, pravidel bezpečnosti, 
osobní ochrany, apod. Pánové byli prostě úžasní! Pravým prázdni-
novým překvapením a nádherným dárkem pro děti bylo zapůjčení 
skákacího hradu od pana Janty z Kravař. Jen tak chtěl dětem udělat 
radost. Klaun Kalimero zase všechny strhl k tanci a divoké zábavě, 
že ani prázdninový deštík v tu chvíli nevadil. Na pátečním výletě do 
kravařského zámku se kromě krásné prohlídky mohly děti pobavit 
i díky řadě animačních programů, opět super zážitky! Skoro mám 

strach, abych na něco nebo na někoho nezapomněla (ukázku výcvi-
ku služebních psů, prázdninový táborák… ). Týden vždy utekl jako 
voda. Doufám, že děti budou na prázdniny u koní rády vzpomínat 
a třeba se příští rok zase vrátí… za svými čtyřnohými i dvounohými 
kamarády, novými zážitky, pro další medaile… Budeme se těšit. :-)
Fotografie z jezdeckých kempů naleznete na jkndkravare.rajce.idnes.cz.

Martina Rupcová
Jezdecký klub Nový Dvůr Kravaře, z.s. 

Ať nám koně jdou!

Ohlédnutí za prázdninovými kempy Jezdeckého klubu

Ve čtvrtek 20. srpna 2020 proběhl další ročník otevřeného teni-
sového turnaje žáků a žákyň pod hlavičkou SK Kravaře, z.s. na 
tenisových kurtech v Kravařích na ulici Nábřežní. Letošní ročník 
byl bohužel poznamenán nízkou účastí z důvodů dovolených  
a problémům s aktuální situací viru Covid-19. Turnaje se zúčastnily 
 4 žákyně a 2 žáci. Byla vytvořena tabulka o jedné skupině, ve které 
hráli každý s každým, takže všichni si zahráli pět setů.
Po odehrání všech zápasů byly sečteny vítězné body a z toho vy-
šlo konečné umístění. Na 1. místě se umístila Sněhotová Karol, na  
2. místě se umístila Mikettová Amálie a 3. místo vybojoval Harazim 
Tomáš.
Pro tenisty a jejich rodiče bylo připraveno celodenní občerstvení 
včetně zákusků a ovoce. Všichni aktéři turnaje obdrželi dárkové 
předměty od kravařských sponzorů a vítězové na prvních třech 
místech bojovali navíc o upomínkové poháry.
Za oddíl tenisu chceme poděkovat správci p. Jiřímu Vavrečkovi za 
přípravu a organizaci turnaje a zajištění sponzorů. Zároveň děku-
jeme všem sponzorům za poskytnutí věcných cen.

Za SK Kravaře, z.s. - oddíl tenisu
předseda oddílu Lubomír Harazim

Proběhl další ročník 
Tenisového turnaje žáků
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Od září nám začala nová florbalo-
vá sezóna 2020/2021. Letos budou 
hrát oficiální soutěže tři týmy, a to 
v kategoriích elévové, mladší žáci, 
starší žáci. Kluci, kteří patří do kate-
gorií dorostu, budou jezdit hrát sou-
těžní zápasy za tým Opavy. Všechny 
naše týmy již od začátku září trénují 
a připravují se na novou sezónu.

Elévové
V týmu je celkem 17 hráčů. Převážná většina jich postoupila z ka-
tegorie přípravky a máme zde také tři úplné nováčky. Na turnajích 
elévů se zápasy hrají zvláštním způsobem. Zápas probíhá na dvou 
hřištích současně a celkový výsledek se sčítá. Během sezóny ode-
hraje tým celkem 10 turnajů. U této kategorie nejde až tak o vý-
sledky jako o to, aby si kluci florbal užívali. Nicméně byli bychom 
rádi, kdyby na některém turnaji kluci poznali chuť vítězství.  

Mladší žáci
Tým mladších žáků není letos tak početný. Jelikož kravařských 
kluků není v této kategorii tolik, bude tým spojen s hráči z Hradce 
nad Moravicí. Spolupráce a souhra by měla fungovat velice dob-

ře, jelikož všichni hráči spolu hráli loni za mladší kategorii. Tato 
kategorie se hraje formou samostatných turnajů vždy s pěti týmy. 
Tým odehraje během sezóny 9 turnajů. Rádi bychom na některém 
z nich uspěli, ale hlavním cílem bude, aby si hráči zvykli na hru  
s pěti hráči na velkém hřišti. 

Starší žáci
Tým starších žáků by měl být letos velice silný. V týmu je 13 hráčů z 
Kravař a na zápasy by nás měli doplňovat asi tři kluci z Hradce nad 
Moravicí. Soutěž starších žáků bude hrát 12 týmů, formou celose-
zónní tabulky. Tým tak odehraje celkem 22 zápasů, to znamená, 
že se s každým soupeřem utká dvakrát. Ambicí týmu je skončit na 
konci sezóny na bedně.

Doufáme, že se všem našim týmům bude v nové sezóně dařit a 
všichni hráči se budou florbalem hlavně bavit.
Veškeré informace o týmech, statistikách, zápasech najdete na 
našem webu WWW.FBCKRAVARE.CZ. Důležité informace a ak-
tuality budeme uveřejňovat také na našem facebookovém profilu 
FBC Kravaře a pravidelnými články v besedníku.

Za FBC KRAVAŘE Ondřej Frank a David Thomas

Začala florbalová sezóna 2020-2021

O prázdninách ve dnech 16.-19. července měli poprvé své florba-
lové soustředění také naši nejmladší hráči. Soustředění probíhalo 
v budově ZŠ Kravaře a v obou tělocvičnách. Soustředění bylo za-
měřeno především na trénování a zlepšování florbalových doved-
ností. Kluci pilovali střelbu, přihrávky a také vzájemnou souhru a 
spolupráci na hřišti. Pro zpestření programu si kluci vyzkoušeli od-
palovat míčky na místním golfovém hřišti. Zkusili si tak jiný sport 
s trošku jinými holemi. Třetí den jsme pro kluky připravili výlet do 
Ostravy, kde jsme navštívili trampolínové centrum ,,HopJump aré-
nu“. Zde si děti skvěle zaskákaly a pořádně se vyřádily. Po návratu 
do Kravař následovalo rozdělání táboráku a opékání špekáčků, 
zároveň nás navštívili a poseděli s námi téměř všichni rodiče. Kluci 
přemluvili své rodiče, aby si proti nim zahráli exhibiční zápas, který 
se protáhnul až do večerních hodin. Celé soustředění se velice vy-

dařilo a kluci si jej náramně užili.  Jsme rádi, že se všem hráčům lí-
bilo a během letních prázdnin si osvěžili své florbalové schopnosti 
a dovednosti, které určitě zužitkují v následující florbalové sezóně. 

Ondřej Frank a David Thomas

Florbalové soustředění našich nejmenších
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            PŘÍJEM ZBOŽÍ 

čtvrtek 22. 10. 2020  8:00 – 12:00 hodin 
        13:00 – 18:00 hodin 
 

PRODEJ ZBOŽÍ 
pátek 23. 10. 2020   8:00 – 12:00 hodin 

        13:00 – 18:00 hodin 
sobota 24. 10. 2020  8:00 – 11:00 hodin 
 

VYÚČTOVÁNÍ 
pondělí 26. 10. 2020  9:00 – 12:00 hodin 
       13:00 – 18:00 hodin  
   

POPLATKY 
Příjem věcí: 2,- Kč / za 1 kus 

Prodej věcí: 2,- / za 1 kus z celkové prodané částky do 500,- Kč nebo 15% z celkové prodané 
částky nad 500,- Kč 

STRAŠIDELNÁ
STEZKA

ZÁMECKÝM PARKEM

STRAŠIDELNÁ
STEZKA 

ZÁMECKÝM PARKEM
23. říjen 2020 

oD 17:00 DO 21:00 HOD. 
23. říjen 2020 

oD 17:00 DO 21:00 HOD. 

AKCE SE KONÁ POUZE ZA PŘÍZNIVÉHO POČASÍ
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Cyklovýlet je realizován v rámci projektu „Na kole za zajímavostmi regionu“ s reg. č. CZ.11.2.45/0.0/0.0/16_013/0002153, který je spolufinancován 
z Fondu mikroprojektů Euroregionu Silesia 2014 – 2020 v rámci operačního programu INTERREG V-A Česká republika - Polsko.

Sdružení obcí Hlučínska a Gmina Kietrz zvou na

CYKLOVÝLET
Kietrz    Třebom    Sudice    Ściborzyce Wielkie    Kietrz

1. 10. 2020
Délka trasy: 20 km
Náročnost: lehká
Start: Městský úřad Kietrz 
(individuálně mezi 12,00 a 17,00 hod.)
N 50°04.741 E 18°00.161
Občerstvovací stanice: 
náměstí v Sudicích 
N 50°1.981 E 18°4.044
Cíl: Odpočinkové místo 
N 50°4.093 E17°59.723

Každý účastník akce jede na vlastní zodpovědnost a riziko. Před jízdou si prosím zkontrolujte stav Vašeho jízdního kola. 
U dospělých osob doporučujeme použití přilby, u dětí je vybavení přilbou povinné.

Na startu budou pro účastníky 
připraveny drobné dárky, v průběhu 
a na konci trasy občerstvení.

START

CÍL

2

3

4

SAHADŽA JÓGA Z.S. VÁS ZVE NA:
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Prodej drůbežího masa z přebytku ze dvora

KRŮTY, KUŘATA, HUSOKAČENY 

Drůbež běhá volně po trávě  
a v lesním porostu, je krmena  
šrotem, pšenicí, ječmenem,  
naklíčeným obilím, kopřivami,  
bramborami. 

Při větší objednávce dovoz zdarma.

Volejte: 723 199 786 
E-mail: domaci-drubez@seznam.cz

   Chcete nové dveře do Vašeho interiéru?
Zastavte se u nás!

Vrchní 30
Opava

Kateřinky

zaměření cenové nabídky vzorková prodejna

montáž interiérové dveře dřevěné zárubně 

atypické rozměry obložení kovové zárubně 

bezpečnostní protipožární vstupní dveře do bytu

celoskleněné kvalitní české dveře polodrážkové

rám z masivního dřeva +odlehčená dřevotříska

prosklené stěny posuvné bezpolodrážkové
hliníkové hrany klima skryté zárubně dýhované

posuvné na stěnu laminátové posuvné do pouzdra
vzorková prodejna: po - čt: 8:00 – 17:00   pátek: 8:00 – 15:00

www.sapdoor.cz

NOVÁ PĚSTITELSKÁ PÁLENICE V KRAVAŘÍCH
Už několik let jsme jezdili do okolních pěstitelských pálenic, pálit švestky a hrušky. Při jednom z příjemných 
posezení a koštování s přáteli se zrodila myšlenka na otevření naši pěstitelské pálenice. To už nám nedalo spát 
a od myšlenky jsme se dostali až k otevření té naší, LETOS.

Chlubit se nemůžeme žádnou historií ani slavnou tradicí, ale máme nadšení pro dobrou věc a prostředí, kde se 
pálenka vyrábí.

Destilát se vyrábí pouze z kvalitního ovoce a jako jediný se může označovat názvem s příponou „ICE“ jako slivo-
vice, meruňkovice, hruškovice, …

Když naléváte něco tak vzácného jako 100% svoji ovocnou pálenku, při tom si povídáte s přáteli, a ráno vás ne-
bolí hlava je k nezaplacení... Tak to je důvod, proč naše pěstitelská pálenice vznikla.

Pálenici jsme vybudovali v jedné starší budově na Hanůvce, v areálu firmy Polnost, spol. s  r.o.

Provoz pěstitelské pálenice bude spuštěn 20.10.2020. V naší pálenici umíme vypálit i malé množství 
kvasu (70 – 200 l), tím pádem uspokojíme každého zahrádkáře.

Udělejte si chvilku čas a rádi Vám po telefonické domluvě naši pěstitelskou pálenici předvedeme.

Těšíme se na Vás!
Pálenice Pavlík

Tel.:  +420 728 855 207
Volat ve všední dny po 15. hod.
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Plavecká soutěž měst


